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„Kobieta po prostu widzi rzeczy, których mężczyźni 
nie są w stanie zauważyć.”

(PauloCoelho)

Złota myśl:Mikołaj Wilk będzie reprezentować 
gminę Dukla
Eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej

Zwycięzca eliminacji gminnych Ogól-
nopolskiego Konkursu Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież zapobiega pożarom” Mikołaj 
Wilk ze Szkoły Podstawowej w Równem 
będzie reprezentować gminę Dukla w eli-
minacjach na poziomie powiatowym, które 
w tym roku odbędą się 18 kwietnia w Kro-
śnie – Turaszówce.

16 lutego br. odbyły się eliminacje 
gminne do Ogólnopolskiego Turnieju Wie-

Długosz – prezes OSP Równe, Stanisław 
Bauer – prezes OSP Tylawa, Damian Ma-
dej – Naczelnik OSP Dukla, Wiktor Madej 
– Komendant Miejsko-Gminnego Zarządu 
OSP RP. Organizatorem konkursu była 
Gmina Dukla i Miejsko-Gminny Zarząd 
OSP RP w Dukli. Zwycięzcami eliminacji 
pisemnych i ustnych zostali:

Grupa - szkoła podstawowa:
1. miejsce – Mikołaj Wilk  

(SP Równe)
2. miejsce – Łukasz Zygler  

(SP Tylawa)
3. miejsce – Franciszek Szyndak  

(SP Głojsce)
Nagrody i dyplomy wręczali: zastępca 

burmistrza Dukli Łukasz Piróg i członko-
wie jury. Wszyscy uczestnicy otrzymali dy-
plomy za uczestnictwo w turnieju, laureaci 
otrzymali dyplomy i nagrody ufundowane 
przez Zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego 
Związku OSP RP w Dukli, a także nagrodę 
pieniężną od Gminy Dukla w formie bonu 
podarunkowego w wysokości: 300 zł za 
pierwsze miejsce, 200 zł za drugie miejsce 
i 100 zł za trzecie miejsce. Nagrodę otrzy-
mał także najmłodszy uczestnik turnieju 
Michał Śliwa. 

 Laureat pierwszego miejsca będzie re-
prezentować gminę Dukla na eliminacjach 
powiatowych turnieju, które odbędą się 18 
kwietnia w Krośnie - Turaszówce. Laure-
atom gratulujemy, a Mikołajowi życzymy 
również powodzenia w kolejnym etapie 
turnieju.

Krystyna Boczar-Różewicz

dzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega po-
żarom”. Odbywały się w tym roku w jednej 
grupie: szkoły podstawowe. Konkurs był 
dwuetapowy. Po teście sprawdzającym 
zakres wiedzy pożarniczej uczestników 
konkursu, wybrano 5 osób z największą 
ilością punktów. Drugi etap konkursu, 
który przebiegał w formie ustnej wyłonił 
zwycięzców. Nad przebiegiem eliminacji 
czuwało jury w składzie: Maksymilian 

Mikołaj Wilk (1. miejsce) z członkami jury i zastępcą burmistrza Dukli Łukaszem Pirogiem

Uczestnicy konkursu z członkami jury, opiekunami i zastępcą burmistrza
Fot. kbr

Michał Śliwa - najmłodszy uczestnik turnieju

8 marca 
Międzynarodowy 
Dzień Kobiet

W kulturze europejskiej Międzynarodowy Dzień Kobiet ob-
chodzony jest 8 marca, ale w innych krajach świata obchodzony 
jest również w innych terminach. Początki Dnia Kobiet sięgają 
nawet starożytnego Rzymu. Dzień Kobiet był wówczas oddaniem 
czci bogini Junony, która była opiekunką życia i kobiet. Oddawa-
nie czci kobietom związane było z rzymskimi obchodami Matro-
naliów, święta macierzyństwa, płodności i pierwiastka żeńskiego 
w naturze. Wtedy też kobiety były traktowane w sposób wyjąt-
kowy, dawano im prezenty i spełniano ich życzenia. 

Obchody święta kobiet na początku marca mają swoją długą 
tradycję. 8 marca to data nie przypadkowa, ma swój rodowód  
i wcale nie tak radosny. Jeszcze na początku XX wieku kobieta nie 
była uważana za obywatela, za kogoś równego mężczyźnie, za ko-
goś kto potrafi zadbać o siebie, wyuczyć się czegoś tak dobrze jak 
mężczyzna. 8 marca 1908 roku w Nowym Jorku kilkanaście ty-
sięcy kobiet chciało zmienić swój los. W jednej z fabryk robotnice 
tyrające od rana do nocy za marny grosz, postanowiły upomnieć 
się o lepsze traktowanie. Zastrajkowały. Chciały godnych warun-
ków pracy i prawa wyborczego. Właściciel fabryki, chcąc uniknąć 
skandalu, zamknął strajkujące kobiety w fabryce. Wybuchł pożar. 
Spaliło się wtedy 129 kobiet.

W roku 1993 premier Anna Suchocka zniosła odchody tego 
święta, gdyż źle się kojarzyło. Obecnie jednak coraz częściej 
jest świętowany Dzień Kobiet. 8 marca ma niewiele wspólnego  
z komunizmem. Ta data jest jednak ważna dla wielu kobiet, które 
utożsamiają się z działaniami ich „prababek” na rzecz równości. 
Prawda bowiem jest taka, że wciąż kobiety są traktowane w inny 
sposób niż mężczyźni, tylko dlatego że są kobietami, bez względu 
na swoje kompetencje i wykształcenie. Prawda jest również taka, 
że na całym świecie kobiety musiały strajkować, siedzieć w wię-
zieniach, a nawet umierać abyśmy mogły, osiągnąć to co mamy w 
tej chwili. Gdyby nie one może nie umiałybyśmy czytać, ani pisać, 
nie mogłybyśmy korzystać z komputera i internetu.

Kto wie jakby wyglądał świat, gdyby kobiety twardo nie do-
magały się swoich praw. Tak, czy inaczej osiągnęły wiele, dzięki 
temu ja mogę pisać, a Ty możesz czytać. 

Ja ze swojej strony i od Redakcji: 
Wszystkim Kobietom życzę dużo zdrowia, siły w zmaga-

niach z przeciwnościami dnia codziennego, a także rado-
ści, miłości i realizacji swoich życiowych planów.

Krystyna Boczar-Różewicz
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wiadomości

Trwają prace przy 
budowie kolektora

Trwają prace przy budowie kolektora 
odprowadzającego ścieki z oczyszczali  
w Dukli (z miejscowości: Dukla, Cergowa, 
Jasionka, Nadole i część Teodorówki,  
a w przyszłości miejscowości: Zboiska, 
Wietrzno, Równe Kopalnia) z miejscowo-
ści Wietrzno do miejscowości Głowienka.

Zakres prac obejmuje: wykonanie ru-
rociągu kanalizacji tłocznej o średnicy 315 
mm o długości 7,26 m i 30 cm, rurociągu 

grawitacyjnego o średnicy 
400 mm o długości 918 m 
i tłoczni ścieków o przepustowości 200 m3/
godz. Włączenie w kanalizację sanitarną 
będzie w miejscowości Głowienka.

Trójstronna umowa została podpisana 
10 lutego 2022 roku pomiędzy inwesto-
rami tj. Miejskim Przedsiębiorstwem 
Gospodarki Komunalnej – Krośnieński 
Holding Komunalny sp. z o.o., Gminą 

Dukla i wykonawcą wyłonionym w trybie 
podstawowym, zgodnie z ustawą PZP, 
Przedsiębiorstwem Budownictwa Inżynie-
ryjnego MACHNIK sp. z o.o. 

Planowane zakończenie inwestycji to 
grudzień 2023 roku. Koszty całkowite in-
westycji to 13 268 538,42 zł brutto, w tym 
po stronie Gminy Dukla – 3 243 805,54 zł, 
a po stronie MPGK – Krośnieński Holding 
Komunalny sp. z o.o. – 10 024 732,88 zł. 
Inspektorem nadzoru po stronie Gminy 
Dukla jest p. Józef Boroń.

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 11

Zmiana na stanowisku 
Dyrektora 
w Muzeum Historycznym – Pałac  
w Dukli

Od 1 lutego 2023 roku starosta krośnieński Jan Pelczar 
powierzył Mateuszowi Suchowi pełnienie obowiązków 
dyrektora Muzeum Historycznego – Pałac w Dukli do 31 
stycznia 2024 roku, w związku z rezygnacją z zajmowanego 
stanowiska przez dotychczasowego dyrektora Waldemara 
Półchłopka.

Mateusz Such pracuje już w dukielskim muzeum od 2011 
roku, początkowo na stanowisku asystenta muzealnego, od 
2013 roku na stanowisku adiunkta, a od 2020 roku kierow-
nika Działu Historyczno-Artystycznego. Nowy dyrektor jest 
mieszkańcem gminy Iwonicz-Zdrój, absolwentem Liceum 
Ogólnokształcącego w Rymanowie i Zespołu Szkół Naftowo-
-Gazowniczych w Krośnie. W 2010 roku ukończył na Uniwer-
sytecie Rzeszowskim z tytułem magistra historię na Wydziale 
Socjologiczno-Historycznym. Od 1 lutego pełni obowiązki 
dyrektora Muzeum Historycznego –Pałac w Dukli.

Jego zainteresowania to głównie turystka i historia regio-
nalna oraz poszukiwania artefaktów ukrytych w ziemi. Swoje 
pasje realizuje jako członek Stowarzyszenia Eksploracyjno-
-Historycznego „Galicja”. 

Nowemu dyrektorowi gratulujemy i życzymy powodzenia 
na pełnionym stanowisku.

kbr, fot. str. 11

Zapraszamy  
na szlaki turystyczne

Tereny gminy Dukla to historyczne miasteczko z cennymi zabytkami  
i ciekawą historią, malownicze wioski, łagodne wzgórza, lasy, doliny, niespokojna Ja-
siołka, ślady byłych mieszkańców wysiedlonych wsi, które powoli zaciera natura, to 
architektura drewniana i smaki wielokulturowej kuchni. Beskid Dukielski to raj dla 
wędrowców szukających spokoju i bliskiego kontaktu z naturą, kraina dostarczająca 
wielu doznań i ciekawych opowieści o przeszłości. 

Wędrówkę po terenie naszej gminy  
i podziwianie jej walorów ułatwiają piesze 
szlaki turystyczne. Ponadto przez gminę 
przebiegają trasy rowerowe, ścieżki eduka-
cyjne, szlaki tematyczne oraz szlak konny 
w południowej części gminy.

W marcowym numerze przygotowali-
śmy przegląd szlaków pieszych na terenie 
gminy Dukla. W następnych opiszemy 
każdy z nich. Zapraszamy do wędrówki po 
krainie łagodności Beskidu Dukielskiego. 

Szlaki w gminie Dukla nie są wyma-
gające. Podejścia są przeważnie łagodne 
i krótkie, dużo wędruje się też dolinami, 
leśnymi ostępami i pachnącymi łąkami. 
Zielone, niskie wzgórza nie oferują osza-
łamiających rozległych widoków. Jednak 
i tutaj mamy szansę popatrzeć na świat  
z góry, wyjść z lasu na widokową polanę,  
z niektórych miejsc dostrzec Tatry, a co naj-
ważniejsze porozmawiać z naturą, zwolnić 
na chwilę, uspokoić myśli i pozachwy-
cać się prostotą świata. Co więcej mamy 
szansę dostrzec, że leśne szlaki skrywają 
wiele ciekawostek przyrodniczych, czy też 
historycznych, pobudzających wyobraźnię 
i poruszających serce. 

Przez teren gminy Dukla przebiegają 
dwa ciekawe długodystansowe szlaki pie-
sze wyznaczone przez PTTK: 

Główny Szlak Beskidzki oznaczony ko-
lorem czerwonym, który jest najdłuższym 
szlakiem pieszym w polskich górach – 519 
km. Rozpoczyna się w Ustroniu w Beski-
dzie Śląskim, a kończy w Wołosatem w 
Bieszczadach. Wiedzie przez kilka grup 
górskich: Beskid Śląski, Beskid Żywiecki, 
Beskid Makowski, Beskid Wyspowy, 
Gorce, Beskid Sądecki, Beskid Niski  
i Bieszczady, pokazując różnorodny krajo-
braz, a także liczne ciekawostki przyrodni-
cze i historyczne.

Główny Szlak Beskidzki – odcinek  
w gminie Dukla:

Polana (651 m) – Chyrowa wieś– Chy-
rowa (płd. zbocze 694 m) – Kamienna 
Góra (płn. zbocze 673 m) – Pustelnia Św. 
Jana z Dukli – Nowa Wieś – Cergowa 
(716 m) – dalej w kierunku Lubatowej 

Długość odcinka szlaku przebiegają-
cego przez teren naszej gminy to 17,1 km a 
szacunkowy czas przejścia to 5 godzin 30 
minut.

Szlak niebieski graniczny, rozpoczyna się 
w Grybowie, prowadzi przez Nowy Łup-
ków, a kończy w Rzeszowie. Na odcinku 
Grybów-Nowy Łupków nosi nazwę im. 
Kazimierza Pułaskiego, gdyż prowadzi 
przez tereny, na których swe obozy za-
kładali i walczyli pod jego dowództwem 
konfederaci barscy. Ma 445 km i jest 
drugim pod względem długości szlakiem 
w polskich górach. Na długich odcinkach 
przebiega wzdłuż granic ze Słowacją  
i z Ukrainą. Prowadzi przez Beskid Niski, 
Bieszczady Zachodnie, Góry Sanocko-
-Turczańskie, Pogórze Przemyskie, Pogó-
rze Dynowskie. 

Szlak niebieski graniczny  
- odcinek w gminie Dukla

Baranie (754 m n.p.m.) – Barwinek – 
Przełęcz Dukielska (500 m n.p.m.) – dalej 
w kierunku Czeremchy 

Długość odcinka szlaku przebiegają-
cego przez gminę Dukla wynosi 17,8 km, 
a szacunkowy czas przejścia to 5 godzin i 
40 minut.

Pozostałe szlaki piesze tworzą tzw. 
łączniki do szlaków głównych. Są to:

Szlaki żółte:
1. Dukla – Chyrowa - długość szlaku 

wynosi 6,4 km, czas przejścia to 2 godziny.
2. Dukla – wieża widokowa na górze 

Cergowej (716 m n.p.m.) - Stasianie - 
długość szlaku wynosi 14,7 km, a czas 
przejścia to 5 godzin.

3. Tylawa - Baranie - długość szlaku 
wynosi 15,2 km, czas przejścia 5 godzin.

Pustelnia św. Jana z Dukli – Prze-
łęcz Dukielska, szlak oznaczony kolorem 
zielonym. 

Długość szlaku wynosi 17,6 km, a czas 
przejścia to około 6 godzin.

Szlaki czarne: 
1. Zyndranowa – Kiczera Horysz-

niańska - długość szlaku: 1,2 km, czas 
przejścia 30 minut.

2. Zyndranowa – Kiczera Jałowa 
- długość szlaku: 2 km, czas przejścia 40 
minut.

Wiosną planowane jest oznakowanie 
dwóch szlaków łącznikowych z chatki stu-
denckiej SKPB Warszawa w Teodorówce 
przez wzgórze Franków do biura Transgra-
nicznej Informacji Turystycznej w Dukli 
oraz z chatki do żółtego szlaku łączniko-
wego Dukla-Chyrowa.

Beskid Niski to kraina łagodności, 
która kusi spokojem i ciszą. Nie można 
pozostać obojętnym na uroki tutejszej 
natury. Pomimo, że szczyty górskie nie 
przekraczają tutaj 1000 m, a gęsta ściana 
lasu często utrudnia podziwianie widoków 
ze szczytów, to jest to idealne miejsce do 
niespiesznej wędrówki, obserwacji dzikiej 
przyrody, ucieczki od problemów pędzą-
cego świata. 

Pakuj więc plecak i ruszaj z nami 
na niespieszną wędrówkę po Beskidzie 
Dukielskim!

Przygotowała : Anna Chłopecka
Fot. str. 14

Ciągną, ciągną sanie...
Wprawdzie nie „góralskie koniki”, ale w saniach towarzystwo jak ze znanej piosenki 

Skaldów. Dobre pomysły należy powielać, więc jak dwa lata wcześniej, wesoła grupa 
studentów Dukielskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku udała się na kulig do Głębo-
kiego. Zimy obecnie są bardzo krótkie, ale nam udało się złapać jeszcze resztki śniegu, 
tak że sanie miały po czym jechać. Tradycyjnie kiełbasa na wolnym powietrzu, humory 
uczestników i towarzystwo inwentarza organizatora, to dopełnienie udanej wyprawy.

Jesteśmy emerytami, nam też nie żyje się łatwo, ale warto zrezygnować z pewnych 
przyziemnych potrzeb, na rzecz oderwania się, choć na chwilkę, od codzienności. Mark 
Twain, ten od Tomka Sawyera, wygłosił kiedyś maksymę: „Ludzie nie dlatego przestają 
się bawić, że się starzeją, lecz starzeją się, bo przestają się bawić”. I tego się trzymajmy!

Wydarzenie w kadrze zatrzymał August Podgórski, a swoje refleksje przekazała
Barbara Kiepura

Fot. str. 12
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Żołnierz Najjaśniejszego Pana
 – okruchy historii

Pamięć po człowieku pozostaje na ogół 
w najbliższej rodzinie przez dwa poko-
lenia. Jeżeli natomiast losy i dzieje danej 
osoby zostaną utrwalone pismem, wów-
czas pamięć o niej będzie trwała dłużej. 
Gdy pozostają tylko nieliczne dokumenty 
i fotografie, wówczas można podjąc próbę 
zestawienia faktów i zdarzeń łączących 
się z daną osobą. Tak też zdarzyło się w 
przypadku Książeczki wojskowej Jakóba 
Krowickiego z Teodorówki oraz dwóch 
zdjęć tej osoby, które dotarły do autora ni-
niejszego opracowania. 

Obecnie wiadomo, iż Jakób Krowicki 
(imię pisane przez „ó”) urodził się 14 
lipca 1882 roku w Teodorówce pod nu-
merem 7 (dawna austriacka numeracja; 
kolejna polska była wprowadzona w latach 
trzydziestych XX wieku), jako syn Jana 
i Agaty zd. Tomkiewicz. W książeczce 
wojskowej jest wyszczególniona data uro-
dzenia – 16 lipca 1882 roku, czyli dwa dni 

później niż rzeczywiście to nastąpiło, ale 
musiała nastąpić pomyłka, albowiem w pa-
rafialnych księgach metrykalnych urodzin 
miejscowości Teodorówka jest podana data 
urodzin Jakuba Krowickiego (imię pisane 
przez „u”), przy położnej Marii Naba-
gło - 14 lipca, a na trzeci dzień, licząc od 
urodzin, nastąpił chrzest, w tym przypadku 
właśnie 16 lipca, przy rodzicach chrzest-
nych – Tomasz Baran i Maria Gniady, ma-
łego Jakuba ochrzcił proboszcz dukielskiej 
fary, ks. prałat Jan Zwoliński.

Ukończył cztery klasy szkoły ludowej. 
Od 6 października 1905 roku do 1918 roku 
pełnił służbę w wojsku austriackim jako 
podoficer zawodowy, sierżant. Ostatnio 
służył m.in. w 2 kompani zapasowej 18 
Pułku Strzelców (Schützenregiment nr 18, 
2 Erzatzkompaqne).

Historia tego pułku sięga 1 maja 1889 
roku, kiedy to w Przemyślu z połączenia 
czterech batalionów został utworzony 

listopada 1918 roku, jako podoficer 
zawodowy (sierżant) b. armii austriac-
kiej, wcielony został do 1 kompanii 
zapasowej 1 pułku ziemi rzeszowskiej 
(jednostka sformowana została w 
listopadzie 1918 jako „pułk ziemi rze-
szowskiej”; z końcem grudnia została 
zreorganizowana i przemianowana na 
17 pułk piechoty. Jej pododdziały wal-
czyły na froncie polsko-ukraińskim w 
odsieczy Lwowa; zimą 1919 pułk pełnił 
służbę na granicy polsko-czechosło-
wackiej, a z końcem roku odjechał na 
front wojny polsko-bolszewickiej).

1 maja 1919 roku – przydzielony 
został do sądu pułkowego, jako drugi 
podoficer z równoczesnym pełnieniem 
funkcji zarządcy pralni pułkowej;

11 maja 1919 roku poślubił Zofię 
Rozenbeigier 

5 czerwca 1919 roku – przeniesiony 
służbowo jako sierżant do plutonu 
telefonicznego;

18 sierpnia 1919 roku – odszedł  
w pole ze sztabem pułku;

19 VIII 1919 - 31 XII 1920 udział  
w wojnie polsko-bolszewiskiej;

11 października 1920 roku – miano-
wany sierżantem sztabowym;

28 września 1921 roku – ukończył 
Szkołę podoficerską 17 PP ;

1 marca – 31 sierpnia 1923 roku - 
udzielono urlopu celem odbycia prak-
tyki cywilnej;

1 września 1923 roku – przydzie-
lony do oddziału sztabu jako sierżant 
szef;

10 grudnia 1923 roku - wyznaczony 
jako podoficer taborów 17 PP;

27 maja 1924 roku przeniesiony do 
4 kompanii 17 PP jako sierżant, szef 
kompanii piechoty;

1 X 1924 – 28 II 1925 - doszkolenie 
w Podoficerskiej Szkole Okręgu Kor-
pusu X w Gródku Jagiellońskim ;

13 października 1925 roku - otrzy-
mał sznur i tytuł strzelca celnego;

21 października 1925 roku - prze-
niesiony pod względem służbowym do 
7 kompanii, pozostając ewidencyjnie  
w 8 kompanii ;

10 czerwca 1926 roku - przyznano 
dwa szewrony typu wyższego jako od-
znakę służby zawodowej.

Orzeczeniami Komisji Rewizyjnej 
Lekarskiej w Przemyślu z 4 X 1926 i 4 
XII 1926 sklasyfikowany w kategorii 6.

28 luty 1927 roku – przeniesiony w 
stan spoczynku, starszy sierżant;

6 lipca 1927 roku zameldował się 
w Teodorówce, co potwierdził wójt 
Gminy Teodorówka – Józef Kordyś.

Janusz Kubit, fot. str. 13

G a l i c y j s k i 
Pułk Piechoty 
Obrony Kra-
jowej (Lan-
dwehr) Nr 18, 
a mianowicie: 

1) Bata-
lionu Obrony 
Krajowej Prze-
myśl Nr 59 w 
Przemyślu,

2) Bata-
lionu Obrony 
Krajowej Sam-
bor Nr 61 w 
Samborze,

3) Batalionu Obrony Krajowej Stryj Nr 
65 w Stryju,

4) Batalionu Obrony Krajowej Gródek 
Nr 68 we Lwowie.

Okręgi uzupełnień tego pułku Obrony 
Krajowej to Przemyśl i Sanok. Kolory puł-
kowe: trawiasty (grasgrün), guziki srebrne 
z numerem „18”. W lipcu 1914 roku skład 
narodowościowy pułku: 47% – Rusini, 
43% – Polacy. W 1914 roku komenda 
pułku oraz I i II batalion stacjonował  
w Przemyślu, natomiast III batalion w 
Sanoku. W sierpniu 1914 roku pułk wcho-
dził w skład 89 Brygady Piechoty Obrony 
Krajowej należącej do 45 Dywizji Piechoty 
Obrony Krajowej, a ta z kolei do IX Kor-
pusu. W 1918 roku pułk wchodził w skład 
90 Brygady Piechoty Obrony Krajowej 
należącej do tej samej 45 Dywizji Piechoty 
Obrony Krajowej, która wówczas była 
podporządkowana komendantowi X Kor-
pusu w Przemyślu. 11 kwietnia 1917 roku 
18 Pułk Piechoty Obrony Krajowej został 
przemianowany na 18 Pułk Strzelców.  
W czasie pierwszej wojny światowej pułk 
walczył z Rosjanami w 1914 i 1915 roku  
w Galicji, między innymi w okolicach 
Biecza i Gorlic, ponosząc tam największe 
straty. Polegli żołnierze pułku są pocho-
wani m.in. na cmentarzach: cmentarz wo-
jenny nr 65 - Małastów-Kornuta, cmentarz 
wojenny nr 196 - Rzuchowa, cmentarz 
wojenny nr 33 - Swoszowa. W czasie ofen-
sywy w 1915 roku jednostka walczyła na 
Lubelszczyźnie, miejscem pochówków po-
ległych są m.in. Strzeszkowice Duże. Do-
wódcą pułku był ppłk Eduard Bezdiczka 
(p.o. 1914).

W chwili wcielenia do Wojska Pol-
skiego, Jakub Krowicki był kierownikiem 
tartaku. Do Wojska Polskiego wstąpił 27 

Motywy ludowe  
w pracach uczniów
Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Krośnie

Sztuka ludowa jest przebogatym źródłem 
inspiracji dla wielu pokoleń artystów. Poezja, 
muzyka, tańce, obrzędy, budownictwo, rze-
miosło i plastyka to główne sfery artystycz-
nej aktywności pasjonatów a niejednokrotnie 
wybitnych artystów, związanych z tym krę-
giem. We współczesnym, technokratycznym 
świecie przenika ona do obyczajowości, nie-
sie ożywiające, rudymentarne idee, osadzone 
w tradycji i naturze. Świadectwem szacunku 
do jej ponadczasowych wartości są liczne 
skanseny, muzea etnograficzne, koncerty, 
festiwale, spektakle czy festyny. Kultura 
ludowa, której kres wyznaczono na połowę 
wieku XX, jest często punktem odniesienia 
i najcenniejszym atrybutem w kształtowaniu 
tożsamości wielu narodów.

W polskiej sztuce ludowej - rzeźbie, ma-
larstwie, architekturze, wnętrzach wiejskich 
chałup, kapliczkach przydrożnych, krzyżach, 
ceramice, rzemiośle artystycznym, strojach  
i ubiorach, tkaninach, haftach, wierzeniach 
i obrzędach, zwyczajach odpustowych  
i jarmarkach - ujawnia się „polska egzotyka” 
- jej synkretyzm i zróżnicowanie regionalne 
pogranicza kulturowego. Wytwory sztuki 
ludowej zwykle nie są autonomicznymi dzie-
łami sztuki, pełnią bowiem określoną funk-
cję w życiu wsi, a ich wartość artystyczna 
ma często wymiar użytkowy. Rękodzieło 
ludowe stanowią tkaniny, hafty i koronki, 
stroje ludowe, wyroby kaletnicze, kowalskie 
i odlewnicze, wyploty ze słomy, wikliny  
i korzeni, galanteria drewniana, meble oraz 
wyroby garncarskie i ceramiczne.

Folklor (z ang. „wiedza ludu”) w życiu 
dawnej polskiej wsi był obiektem badań 
Hugo Kołłątaja, Zygmunta Glogera, Oskara 
Kolberga, Seweryna Udzieli i wielu innych. 
Sztuką ludową zajmowali się profesorowie: 
Marian Pokropek, Roman Reinfuss, Ignacy 
Tłoczek, Ksawery Piwocki oraz Aleksander 
Jackowski - znawca pogranicza sztuki ludo-
wej i naiwnej. Profesor Jackowski dostrzegał 
dylematy związane z wiejską tradycją arty-
styczną i proweniencją twórczości różnych 
środowisk: amatorskich, ludowych, naiw-
nych, prymitywnych oraz l’art brut – czyli 
sztuki pierwotnej, dzikiej, nieobrobionej  
i surowej, realizowanej indywidualnie, spon-
tanicznie i pod wpływem wewnętrznego 
imperatywu ukazywania różnych obliczy 
świata i ludzi.

Ludowa plastyka figuratywna (przedsta-
wieniowa i wyobrażeniowa), rzeźby, drze-

woryty, malarstwo, dopiero w końcu XIX 
wieku doczekały się akceptacji, jako dzieła 
sztuki wnoszące do kultury narodowej orygi-
nalne wartości. Józef Ignacy Kraszewski już 
w połowie owego wieku pisał: „ […] dziełem 
sztuki być może prosty koszyk z łoziny wy-
pleciony, na którego bokach wyrazić umiał 
chłopak co go wiązał, w symetrycznych ry-
sach, myśl ładu i harmonii”.

W ponad 40 - letniej historii Państwo-
wego Liceum Sztuk Plastycznych im. Ta-
deusza Brzozowskiego w Krośnie bogate 
zasoby szkolnego archiwum były systema-
tycznie urozmaicane pracami, których do-
meną stała się szeroko pojęta kultura ludowa 
oraz natura - jej niewyczerpane źródło moty-
wów. Do sięgania po nie zachęcają podstawy 
programowe i programy nauczania przed-
miotów plastycznych takich, jak: rysunek  
i malarstwo, rzeźba, specjalizacje: snycer-
stwo i wyroby unikatowe. Nasi uczniowie 
rekrutują się ze znacznego obszaru Podkar-
pacia - ziemi krośnieńskiej, sanockiej, brzo-
zowskiej, jasielskiej, gorlickiej, frysztackiej, 
dukielskiej, bieszczadzkiej, skąd niekiedy 
adoptują oryginalne, lokalne tradycje ro-
dzinne lub środowiskowe.

Prace obecne na wystawie, reprezen-
tują techniki takie, jak: malarstwo olejne  
i akrylowe, rzeźbę w drewnie (snycerstwo), 
drzeworyt, tkaninę i formy użytkowe (wy-
roby unikatowe). W obszarze malarstwa na 
uwagę zasługuje fakt, że obrazy te powstały 
na licznych plenerach, organizowanych 
przez szkołę, czasem ze wsparciem władz 
samorządowych, w niezwykle atrakcyjnych 
wizualnie miejscach. Pejzaże zatrzymują 
w kadrze unikalne walory krajobrazowe 
i piękno architektury ludowej. Malowane 
z natury, wymagają od uczniów uważnej 
obserwacji motywu, analizy kompozycji, 
perspektywy linearnej i powietrznej, koloru 
i światłocienia.

Jedną z wyróżniających szkołę technik 
była tkanina artystyczna. Jej wystawowe 
przykłady to prace wykonane z barwionego 
sizalu - twardego i bardzo wytrzymałego 
włókna otrzymywanego ze specjalnego 
gatunku agawy. W innej technice powstał 
tryptyk z motywem zielnika - jego surowcem 
była kolorowa wełna, poddana filcowaniu. 
Zielnik - w wersji klasycznej - został wy-
korzystany do dekoracji geometrycznych, 
bambusowych abażurów. 

ciąg dalszy na str. 10u 

Dzień Pamięci  
Ofiar Holokaustu
78 rocznica wyzwolenia obozu koncentracyjnego 
Auschwitz- Birkenau

27 stycznia obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokau-
stu, ustanowiony przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w 2005 roku, by uczcić pamięć 
Żydów zamordowanych przez Niemców podczas II wojny światowej. 

Data święta, wyznaczona na 27 stycznia nie jest przypadkowa, upamiętnia wyzwo-
lenie przez oddziały Armii Czerwonej w 1945 r. niemieckiego nazistowskiego obozu 
koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau. Hasłem tegorocznych obchodów i związanych  
z nim programów edukacyjnych jest „Dom i przynależność”, które ma podkreślić czło-
wieczeństwo ofiar i ocalałych z Holokaustu, którym sprawcy odebrali ich domy i poczu-
cie przynależności.

Obchody Dnia Holokaustu odbyły się w Dukli 27 stycznia br. pod pomnikiem, upa-
miętniającym pomordowanych w czasie okupacji dukielskich Żydów, na cmentarzu 
żydowskim w Dukli. Uroczystość rozpoczęła się modlitwą za zmarłych w językach: he-
brajskim i polskim. Wcześniej prezes Stowarzyszenia Sztetl Dukla opowiedział historię 
rodziny z Nadola, która zginęła razem z Żydami, których chciała uchronić przed śmiercią. 
W uroczystości wzięli udział: ks. Roman Jagiełło z Parafii Polskokatolickiej w Łękach 
Dukielskich, burmistrz Dukli Andrzej Bytnar, zastępca burmistrza Dukli Łukasz Piróg, 
prezes Stowarzyszenia Sztetl Dukla Jacek Koszczan i członkowie Stowarzyszenia, Joanna 
Potaczek z Centrum Dialogu między Religiami i Narodami, Mateusz Such z Muzeum 
Historycznego – Pałac w Dukli, Jerzy Dębiec ze Stowarzyszenia Miłośników Nowego 
Żmigrodu. Zgromadzeni złożyli wieńce i kwiaty i zapalili znicze za pomordowanych. 

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 11
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38-450 Dukla, ul.Kościuszki 4
tel/fax: 13 43 300 25

e-mail: osrodekkultury@dukla.pl
i n f o r m u j e

Ośrodek Kultury w Dukli informuje Regulamin 

XII Konkursu Poezji 
Obcojęzycznej
1.W konkursie mogą wziąć udział uczniowie szkół z terenu Gminy 

Dukla, którzy przygotują do zaprezentowania jeden wiersz wy-
łącznie przedstawiciela literatury danego obszaru językowego, 
do wyboru: (język angielski, język niemiecki) (ORGANIZATOR 
WYKLUCZA PRZEKŁADY Z JĘZYKA POLSKIEGO)
 

2. Wiersz może recytować jedna osoba lub duet. 
 
3. Przy ocenie recytacji wierszy komisja konkursowa będzie brała 

pod uwagę: 
 - opanowanie tekstu na pamięć, poprawność wymowy i akcent oraz 

interpretację.
 

4. Kategorie wiekowe: 
I kategoria - klasy od I do III,
II kategoria - klasy od IV do VI, 
III kategoria - klasy VII, VIII, 
IV kategoria - szkoły średnie 
 

5. Laureaci konkursu otrzymają dyplomy i nagrody. 
6. Konkurs odbędzie się: 

24 marca 2023 r. o godz. 9.00 w sali widowiskowej Ośrodka Kul-
tury w Dukli 

Karty należy przesłać do 20 marca na adres: norbert@dukla.pl  
tel. 662054407 do godz. 16.00.
7. Cele konkursu: zwiększenie atrakcyjności nauki języków obcych 

oraz doskonalenie poprawności wymowy, motywowanie uczniów 
do wystąpień publicznych. 

Karta zgłoszenia  
XII Konkursu Poezji Obcojęzycznej 

2023 r.
Imię i nazwisko wykonawcy:  
................................................................................................... 
Kategoria wiekowa:
....................................................................................................
Imię i nazwisko autora i tytuł wiersza:
................................................................................................... 
Instytucja delegująca:
....................................................................................................
Imię i nazwisko opiekuna, nr telefonu:
....................................................................................................

 
Zgoda RODO
Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych mojego dziecka 

przez Ośrodek Kultury w Dukli, ul. Kościuszki 4, 38-450 Dukla w celach 
promocji wydarzenia.

Wyrażam zgodę na publikację wizerunku mojego dziecka na stronach 
www. Ośrodka Kultury, na tablicach informacyjnych Ośrodka Kultury  
i w miesięczniku „Dukla.pl” w celu promocji wydarzeń kulturalnych.

Oświadczam, że zapoznałem/łam się art. 13 ogólnego Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r.  
w sprawie ochrony danych osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz 
uchybień dyrektywy 95/46/WE (RODO)

…………………………………………………
 Data, podpis rodzica / opiekuna prawnego 

REGULAMIN 
GMINNEGO DYKTANDA 

2023

Karta zgłoszenia ucznia  
do konkursu „ZŁOTOSŁÓW” 2023r.

1. Imię i nazwisko uczestnika .............................................................................................
2. Klasa i data urodzenia ……………....................................................………………….
3. Instytucja delegująca ……………......................................……………………………
4. Imię i nazwisko opiekuna, nr telefonu ……………..........................………………….
.............................................................................................................................................

Zgoda RODO do konkursu „ZŁOTOSŁÓW” 2023r.
* Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych mojego dziecka przez Ośrodek Kultury w Dukli,  

ul. Kościuszki 4, 38-450 Dukla w celach promocji wydarzenia.
* Wyrażam zgodę na publikację wizerunku mojego dziecka na stronach www. Ośrodka Kultury, na tablicach 

informacyjnych Ośrodka Kultury i w miesięczniku „Dukla.pl” w celu promocji wydarzeń kulturalnych.
Oświadczam, że zapoznałem/łam się art. 13 ogólnego Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE)2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony danych osób fizycznych w związku z przetwarza-
niem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchybień dyrektywy 95/46/WE 
(RODO).

………………………………………………………………………………
Data, podpis rodzica / opiekuna prawnego

1. Organizatorem Dyktanda ZŁOTO-
SŁÓW jest Ośrodek Kultury w Dukli, 
współorganizatorem jest Szkoła Podsta-
wowa w Dukli.

2. W dyktandzie mogą wziąć udział chętni 
mieszkańcy gminy Dukla.
Każda Szkoła z terenu gminy może 

zgłosić maksymalnie 2 uczestników w każ-
dej kategorii wiekowej:

kat I - klasy IV, V, VI 
kat II – klasy VII, VIII 
kat III – liceum i dorośli 

3. Organizator zastrzega sobie prawo li-
mitu przyjętych zgłoszeń uczestnictwa 
w wypadku, gdy ich liczba przekroczy 
możliwości organizacyjne gospodarza 
dyktanda (będzie decydować kolejność 
zgłoszeń).

4. Warunkiem uczestnictwa jest dostarcze-
nie zgłoszenia do dnia 7 marca 2023 r. 
do godz.16.00.

5. Formularz należy dostarczyć osobiście 
lub w formie elektronicznej na adres 
e-mail organizatora: norbert@dukla.pl.

6. Dyktando odbędzie się w dniu 10 marca 
2023 roku, o godz. 10.30, w Szkole Pod-
stawowej w Dukli.

7. Dyktando pisane jest na oryginalnych 
kartkach otrzymanych w dniu dyktanda 
od organizatora, na których każdy 
uczestnik wpisze swoje imię i datę 
urodzenia. Kartki dyktanda należy pod-
pisać, włożyć do koperty, a zaklejoną 
kopertę oddać organizatorowi dyktanda.

8. Podczas pisania dyktanda nie wolno 
używać urządzeń komunikacyjnych.

9. Nieczytelny tekst dyktanda zadziała 
na niekorzyść uczestnika. Tekstu nie 
można pisać drukowanymi literami.

10. Ocenie podlega poprawność ortogra-
ficzna zapisanego tekstu.

11. Poprawki należy nanosić, skreślając 
cały wyraz lub znak interpunkcyjny.

12. Przed rozpoczęciem konkursu tekst 

dyktanda zostanie przeczytany w cało-
ści, a następnie podczas konkursu dyk-
towane będą fragmenty tekstu (każdy 
fragment zostanie odczytany dwa razy). 
Po zakończeniu dyktowania tekst dyk-
tanda zostanie raz jeszcze odczytany  
w całości.

13. Komisja zastrzega sobie prawo do 
odrzucenia pracy, której napisanie jest 
niezgodne z powyższym regulaminem.

14. W przypadku osiągnięcia takiej samej 
liczby punktów komisja podejmie osta-
teczną decyzję na podstawie ilości błę-
dów. W przypadku wątpliwości głos de-
cydujący ma przewodniczący komisji.

15. Spośród wszystkich uczestników (bez 
względu na wiek, kategorię) wyłoniony 
zostanie jeden Mistrz Ortografii Dyk-
tanda „ZŁOTOSŁÓW”. Komisja przy-
zna również miejsca w poszczególnych 
kategoriach wiekowych.

16. Mistrz ortografii oraz laureaci otrzy-
mają nagrody.

17. Wręczenie nagród odbędzie się podczas 
Kiermaszu Wielkanocnego 2023 (więcej 
informacji na stronie www.ok.dukla.pl).

18. Udział w dyktandzie jest bezpłatny 
i dobrowolny, organizator nie zwraca 
uczestnikom kosztów.

19. Organizatorowi przysługuje prawo 
unieważnienia konkursu bez podania 
przyczyny.

20. Na podstawie art. 81 ust. 1 ustawy o pra-
wie autorskim i prawach pokrewnych z 
dnia 4 lutego 1994 r. (t.j. Dz.U.2006 r. Nr 
90 poz. 631 z późniejszymi zmianami) 
uczestnicy wyrażają zgodę na nieod-
płatne utrwalenie swojego wizerunku w 
formie fotografii w ramach dokumenta-
cji przebiegu Dyktanda. Wyrażają także 
zgodę na rozpowszechnianie przez or-
ganizatora wizerunku swojej osoby bez 
ograniczeń terytorialnych i czasowych 
za pośrednictwem dowolnego medium.

Spotkanie Noworoczne 
Dukielskiego Uniwersytetu

Jak co roku, seniorzy, członkowie Du-
kielskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
zorganizowali spotkanie, by przywitać 
Nowy 2023 Rok. Uroczystość miała miej-
sce 12 stycznia o godz. 16.00 w Ośrodku 
Kultury w Dukli. Wzięło w niej udział 40 
„studentów”. Spotkanie rozpoczęła Prezes 
Zarządu Melania Romańczak – Głód, która 
złożyła serdeczne życzenia zdrowia, rado-
ści i uśmiechu. Wszyscy wznieśli toast za 
szczęśliwy Nowy 2023 Rok.

Tegoroczne spotkanie obsługiwała 
firma cateringowa z Łęk Dukielskich,  
a emeryci przy pięknie zastawionym stole, 
przy kawie i ciastku mogli w miłym gronie 
spędzić ten wieczór.

Kolędom nie było końca. Niektórzy 
korzystali ze śpiewników, ale większość 
polegała na własnej znakomitej pamięci. 
W przerwie kolędowania wszyscy zapro-
szeni zostali na wernisaż wystawy „Body 
Art- Motywy Kultury Ludowej”, zorgani-
zowanej przez Ośrodek Kultury w Dukli. 
To twórczy projekt Malarsko – Fotogra-
ficzny, przedstawiający obrazy i zdjęcia 
odkrywające na nowo sztukę ludową. 
Zaciekawienie wzbudziły szczególnie ma-
lowane tatuaże wzorowane na „babcinych” 
serwetkach. Fotografie „czarowały” kolo-
rami, deseniem i urodą modelki. Wystawa 
pochodzi ze zbiorów Miejskiego Ośrodka 
Kultury w Radlinie.

Po tej „uczcie dla ducha”, goście udali 
się na podwieczorek. Nie zabrakło muzyki, 
kolędowania i tańców. Spotkanie było 
niezwykle serdeczne i miłe. W tym dniu 
wszyscy mogli choć na chwilę zapomnieć 
o szarzyźnie dnia codziennego.

Składamy podziękowania p. Prezes 
Melani Romańczak - Głód i p. Dyrektor 
Ośrodka Kultury w Dukli Małgorzacie Wa-
laszczyk – Faryj, życząc zdrowia i szczę-
ścia w Nowym Roku.

Studenci DUTW
Fot. str. 12
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Dzień Pamięci Ofiar Holokaustu

Beskid Niski

Trwają prace przy budowie 
kolektora w Wietrznie

Zmiana na stanowisku 
dyrektora

Nowy prezes  
KS Przełęczy Dukla

Mateusz Such odbiera nominację na dyrektora z rąk starosty krośnieńskiego Nowy prezes Mateusz Fornal, fot. Konrad Kwolek

Jacek Koszczan - prezes Stowarzyszenia Sztetl Dukla

Uczestnicy urocystości pod pomnikiem
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Burmistrzowie Dukli składają kwiaty i zapalają znicz pod pomnikiem 
pomordowanych Żydów

Wernisaż wystawy
uczniów liceum plastycznego

3 lutego odbył się wernisaż wystawy „Motywy ludowe w pracach 
uczniów Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych im. Tadeusza 
Brzozowskiego w Krośnie”. Tematyka wystawy, odnosi się do naszej toż-
samości, stanowi bogate pole inspiracji dla młodego pokolenia. Możemy 
na niej zobaczyć 36 prac wykonanych w następujących technikach: rzeźba 
w drewnie, malarstwo olejne i akrylowe, tkanina i formy użytkowe. Prace 
pochodzą ze zbiorów szkolnego archiwum. Poruszane są na niej tematy 
sakralne, obyczajowe, zwierzęce i roślinne, a wszystko twórczo nawiązuje 
do folkloru i „ludowszczyzny”. Część znajdujących się tu prac to „dy-
plomy”, czyli owoc czteroletniej nauki w szkole. Inne powstały podczas 
zajęć lekcyjnych lub plenerów organizowanych przez szkołę.

W bogatym zbiorze wystawy znajdują się prace wykonane przez 
uczniów, którzy są mieszkańcami naszej gminny. Jest to oryginalna 
ludowa „ława” poddana procesowi rekonstrukcji oraz rzeźba „wóz z 
sianem”.

Na otwarcie wystawy przyjechała kadra nauczycielska Państwo-
wego Liceum Sztuk Plastycznych, dyrektor Zbigniew Gleń z małżonką, 
kierownik sekcji przedmiotów artystycznych – Grzegorz Tomkowicz, 
nauczyciele przedmiotów artystycznych Paweł Leszega i Marcin Pło-
szaj oraz nauczyciel zawodu Kazimierz Łach. Przybliżyli oni idee 
powstania wystawy oraz inspiracje jakie towarzyszyły powstawaniu 
poszczególnych prac.

Anna Lenkiewicz 

Pracą łączącą zagadnienia malarstwa 
historycznego i formy użytkowej jest ze-
staw dwóch kapliczek - ikon, poświęcony 
św. Łukaszowi i św. Rodzinie. Jest wyra-
zem fascynacji autora wschodnią sztuką 
sakralną.

Na wystawie spotkamy oryginalną, 
ludową ławę, poddaną modnemu obecnie 
trendowi - procesowi rekonstrukcji. Odre-
staurowane lub odtwarzane meble, zapro-
jektowane kilka dekad wcześniej, stają się 
dziś ikonami designu a przywracanie ich 
do życia jest swoistym hobby i niezłym 
biznesem.

Dużą grupę obiektów stanowią rzeźby 
i płaskorzeźby w drewnie, realizowane na 
zajęciach snycerstwa jako zadania bieżące 
a także jako prace dyplomowe. Należą do 
nich kompozycje wykonane w deskach li-
powych, ilustrujące drewnianą architekturę 
sakralną Podkarpacia: cerkwie i kościoły. 
Na uwagę zasługuje zestrojenie i synergia 
bryły budowli z otoczeniem, jak wyłania-
jąca się z morza zieleni czarna perła: cer-
kiew z Równi koło Ustrzyk Dolnych.

Tematyka sakralna należała, podob-
nie jak w sztuce ludowej, do motywów 

dominujących w rzeźbie. Ten krąg niesie 
wszak największe snycerskie dokonania, 
na ekspozycji znajdziemy więc bodaj naj-
popularniejszy wizerunek Chrystusa, zwa-
nego Frasobliwym. Jego pojawienie się w 
końcu XIV wieku w Niemczech, Austrii i 
Niderlandach wiązało się z nurtem nazy-
wanym devotio moderna (łac. nowoczesna 
pobożność), który akcentował ludzką na-
turę Chrystusa jako wzór do naśladowania.  
Z czasem, przez Śląsk i Pomorze przenik-
nął do Polski, gdzie został gorąco zaapro-
bowany przez wiernych, dostrzegających 
w tej symbolice paralelę człowieczego 
losu. Szkolne figury Frasobliwego stano-
wią stylistyczny przekrój od repliki przed-
stawień naiwnych, ludowych aż do form 
autorskich, będących interpretacją studium 
natury. Na Podkarpaciu zlokalizowane 
są dwie kolekcje posiadające zbiory o tej 
tematyce: Muzeum Figur Chrystusa Fraso-
bliwego w Jeżowem koło Niska oraz Mu-
zeum Etnograficzne im. Franciszka Kotuli 
w Rzeszowie.

Prezentacja obejmuje również drobną 
plastykę, taką jak: rzeźby rodzajowe - no-
siwodę, kobietę z maselnicą, pastucha oraz 
koniki, figurki ptaków, użytkowe formy or-
namentalne i inne. Jest sporych rozmiarów 

drzeworyt, przedstawiający portret kobiety 
w chuście - detalu stroju odchodzącym w 
przeszłość razem z jej pokoleniem. Jest 
kołyska z charakterystycznym zdobieniem, 
jakby wczoraj wyniesiona z chłopskiej 
chaty.

Uwagę przyciągają prace o większych 
formatach. Duża, ciemna, głęboko żłobiona 
płaskorzeźba przedstawia wikliniarzy ze 
starego zdjęcia podczas pracy.

Łukowaty kloc został pokryty scenami 
z targu końskiego w Jaśliskach, gdzie 
ojciec i dziadek autora prowadzili znany 
warsztat rymarski.

Sentymentalne wspomnienia budzi wy-
konany z jednego pnia zaprzęg, zmagający 
się z wielką furą siana. Ta praca, jak i po-
zostałe, wymagały od uczniów ogromnej 
determinacji, wyobraźni i wrażliwości.

Pozostajemy z nadzieją, że polska 
sztuka ludowa nadal będzie twórczo inspi-
rować młodych artystów a jej tradycje bę-
dziemy przechowywać głęboko w sercach, 
jak największy skarb. Pamiętajmy jednak, 
że, jak pisał Julius Evola: „tradycja nie jest 
ani bezwolnym dostosowaniem się do tego 
co było, ani powolnym utrwaleniem prze-
szłości w teraźniejszości”.

Paweł Leszega

u dokończenie ze str. 7

Motywy ludowe w pracach uczniów Państwowego 
Liceum Sztuk Plastycznych w Krośnie

Mateusz Fornal 
prezesem Klubu 
Sportowego Przełęcz Dukla

Mateusz Fornal został wybrany prezesem Klubu Spor-
towego Przełęcz Dukla działającego w gminie Dukla po-
nad 75 lat. Mateusz jest związany z klubem. Był bramka-
rzem oraz kapitanem drużyny. Od 2009 roku stanowisko 
prezesa obejmował Wiesław Jakieła.

Zebranie sprawozdawczo wyborcze miało miejsce 
12 lutego br., w Dukli. Do zarządu klubu weszło kilka 
nowych osób. Skład zarządu Przełęczy Dukla: Mateusz 
Fornal – prezes, Robert Konop, Dawid Kudła, Łukasz 
Rędowicz, Bogdan Cysarz, Patryk Krzywda, Kamil Ko-
walski, Dorian Mikos. 

Klub Sportowy Przełęcz Dukla prowadzi obecnie 
drużyny juniorskie, młodzików uczestniczące w rozgryw-
kach ligowych piłki nożnej oraz drużynę seniorską roz-
grywającą w klasie okręgowej.

Nowemu zarządowi życzymy owocnej pracy, a panu 
Wiesławowi Jakiele ,ustępującemu prezesowi, składamy 
podziękowania za zaangażowania na rzecz dukielskiego 
klubu.

red, fot. str. 11
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Trzecie Grand Prix Podkarpacia i podwójny 
sukces zawodników UKS MOSiR Dukla

Żołnierz Najjaśniejszego Pana 
- okruchy historii

Ciągną, ciągną sanie ...

Spotkanie noworoczne  
Dukielskiego Uniwersytetu

Podczas wernisażu wystawy Body Art - Motywy Kultury Ludowej

Uroczysta kolacja

Zwycięzcy Grand Prix: w kat. dziewcząt Jagoda Głód  
i kat. chłopców Jakub Kwaśnicki z trenerem Jackiem Gałuszką

Uczestnicy 3 Grand Prix kat. chłopcy

Uczestniczki 3 Grand Prix kat. dziewczynki
Uczestnicy kuligu z UTW w Dukli

Fot. Anna Lenkiewicz

Niektóre stronice z książeczki wojskowej starszego sierżanta emerytowanego 
Jakuba Krowickiego

Zdjęcie z wesela Jakuba Krowickiego  
z Zofią Rozenbeigier

Jakub Krowicki jako sierżant 2 kompanii 
zapasowej 18 Pułku Strzelców Obrony Krajowej 
(Landwehr)

Fot. August Podgórski



str. 14  nr 3/2023 nr 383  str. 15  

Zapraszamy na szlaki turystyczne

Orlen Mini Cup - Pcim Festiwal MOSiR Dukla 
Cutline Cup

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

Chyrowa - Główny Szlak Beskidzki

Pustelnia św. Jana z Dukli

Szlak żółty Dukla - Chyrowa

Fot. Anna Chłopecka, Alicja Uliasz, Robert Neumann

Panorama z wieży widokowej na górze Cergowej

Chłopcy z rocznika 2014Najmłodsze siatkarki MOSiR Dukla

Orlen Mini Cup - Pcim
W niedzielę 19 lutego 2023 r. najmłodsze siatkarki MOSiR 

Dukla (kategorie „dwójek” i „trójek”) wzięły udział w turnieju 
ORLEN Mini Cup w Pcimiu. Zawody rozgrywane były w miej-
scowości Stróża (Gmina Pcim) w województwie Małopolskim 
i była to ich piąta edycja. W związku z tym czekała ich ponad 
dwugodzinna podróż i wczesna pobudka, ponieważ wyjazd  
z Dukli zaplanowany był na godzinę 6:00. Dziewczyny stanęły 
na wysokości zadania, nikt się nie spóźnił, wyjechaliśmy punktu-
alnie i wszystkie dzielnie zniosły dłuższą podróż. Na miejscu, po 
rozgrzewce odbyło się uroczyste otwarcie turnieju i prezentacja 
zespołów, w czasie której okazało się, że nasza drużyna jako je-
dyna reprezentuje woj. Podkarpackie. Pozostałe drużyny (tak jak 
we wszystkich poprzednich edycjach) były z woj. Małopolskiego. 
W kategorii „dwójek” rywalizowało 18, a w kategorii „trójek” 15 
zespołów z następujących klubów: „Dwójki”: AMS Pcim, SMS 
SPARTA Kraków, KĘCZANIN Kęty, AS Niepołomice, MKS 
MOS Wieliczka, KPS GORCE Nowy Targ, UKS 22 Kraków, TS 
WISŁA Kraków, RADWAN SPORT, MOSiR Dukla. „Trójki”: 
AMS Pcim, KĘCZANIN Kęty, AS Niepołomice, MKS MOS Wie-
liczka, KPS GORCE Nowy Targ, TS WISŁA Kraków, RADWAN 
SPORT, BCS Zawoja, MOSiR Dukla.

Od 9:30 do 12:00 odbywały się mecze grupowe. Potem między 
12:00 a 13:25 zaplanowana była przerwa obiadowa, a od 13:30 do 
16:00 rozegrana została decydująca faza turnieju, która decydo-
wała o końcowej klasyfikacji zespołów. Nasze „dwójki” w skła-
dzie: Lena Szyszlak, Marysia Jaskółka, Kalina Grałek , pewnie 
wygrały swoją grupę i awansowały do najlepszej szóstki turnieju. 
Tam zabrakło im jednego zwycięstwa do trzeciego stopnia podium 
i ostatecznie zajęły wysokie czwarte miejsce. „Trójki” w składzie: 
Amelia Maślanka, Oliwia Gadzała, Amelia Kucharska i Blanka 
Belczyk, zajęły trzecie miejsce w swojej grupie, a zespoły z Wie-
liczki i Niepołomic, które nas pokonały znalazły się ostatecznie w 
pierwszej czwórce turnieju. Naszym dziewczynom pozostała walka 
o miejsca 7-9 i z tego zadania wywiązały się znakomicie zajmując 
siódme miejsce w klasyfikacji końcowej turnieju. Całe podium  
w obu kategoriach zajęły drużyny z Wieliczki i Nowego Targu.

Podczas zakończenia zawodów młode siatkarki otrzymały pa-
miątkowe medale, koszulki i dyplomy. O godzinie 19 szczęśliwie 
dotarliśmy pod budynek dukielskiego MOSiR-u, gdzie na swoje 
pociechy czekali już stęsknieni rodzice. Gratulujemy naszym 
zawodniczkom dobrych występów i mamy nadzieję, że zdobyte 
doświadczenia sportowe zaprocentują w kolejnych turniejach, np.  
w rozgrywanych niebawem w Kielnarowej finałach wojewódz-
kich Kinder+Sport.

Wyniki rozegranych meczy:
„Dwójki”
MOSiR Dukla – AMS Pcim I 15:5, MOSiR Dukla – AS Nie-

połomice I 15:11, MOSiR Dukla – SMS SPARTA Kraków 15:11, 
MOSiR Dukla – AS Niepołomice III 15:8, MOSiR Dukla – KĘ-
CZANIN Kęty II 15:8;

KPS GORCE Nowy Targ I – MOSiR Dukla 15:11, MKS MOS 
Wieliczka I – MOSiR Dukla 15:9, MKS MOS Wieliczka II – MO-
SiR Dukla 15:5, KPS GORCE Nowy Targ II – MOSiR Dukla 5:15.

„Trójki”
MOSiR Dukla – AS Niepołomice I 17:21, MOSiR Dukla – 

KPS GORCE Nowy Targ II 21:7,
MOSiR Dukla – MKS MOS Wieliczka II 7:21, MOSiR Dukla 

– TS WISŁA Kraków –21:7;
MKS MOS Wieliczka III – MOSiR Dukla 18:21, KĘCZANIN 

Kęty I – MOSiR Dukla 15:21
Krzysztof Belczyk, fot. str. 14

Pierwszy turniej  
z cyklu Cutline Cup 

Na hali rozegrano pierwszy turniej z cyklu MOSIR DUKLA 
CUTLINE CUP. Do rywalizacji przystąpiło 6 zespołów z Sa-
noka, Brzozowa, Jasła, Zagórza, Stropkova i Dukli. Rozegrano 
15 spotkań każdy z każdym. Podczas festiwalu nie prowadzono 
klasyfikacji. Nasz zespół pokazał się z dobrej strony starając się 
nawiązać walkę w każdym meczu. Pomimo, że odniósł dwie po-
rażki, tyle samo razy zwyciężył i raz zremisował.

Skład drużyny MOSiR Dukla:
Kozicki Stanisław, Belcik Bartosz, Szajna Franciszek,  

Jasiński Tymon, Fornal Miłosz, Zapukhliak Ilia, Kosela 
Ignacy, Zając Patryk, Woźniak Dawid.

Trenerem drużyny jest Piotr Drozd.
Piotr Drozd, fot. str. 14

Podkarpacka Liga 
Młodziczek w siatkówce

Wczorajszej kapitalnej postawy na siatkarskim parkiecie  
w rozgrywkach Kinder pozazdrościły nasze młodziczki i w dniu 
dzisiejszym w ramach Podkarpackiej Ligi Młodziczek zaprezen-
towały się równie wyśmienicie. W pierwszym meczu wygrywamy 
z Kępa Dębica 2:0 (25:11, 25:10). Drugi mecz i drugie przekony-
wujące zwycięstwo z TSV Sanok 2:0 (25:19, 25:10). Przeciwni-
ków zdominowaliśmy przede wszystkim zagrywką i bardzo dobrą 
grą w obronie. Gratulacje dla całej drużyny!!!

Wystąpiliśmy w składzie: Roksana Bazan, Lena Gulba, Mi-
chalina Fornal, Wiktoria Konop, Ula Jakieła, Karolina Szcze-
panik, Klaudia Bałuta, Magdalena Piróg, Izabela Szczepanik, 
Klaudia Długosz.

Damian Leśniak, fot. str. 23

Wygrana rocznika 2010
W dniu dzisiejszym chłopcy rywalizowali w turnieju zorgani-

zowanym przez Wisłok Krościenko Wyżne.
Pewnie wygrywamy w trzech pojedynkach w grupie. Na-

stępnie w półfinale mierzymy się z drużyną z Haczowa, wysoko 
zwyciężając 4-1. W finale po bardzo wyrównanym spotkaniu 
pokonujemy w karnych zespół Kotwicy Korczyna. Bardzo cieszy 
świetna gra chłopców oraz tylko jedna bramka stracona w całym 
turnieju. Ponadto buduje solidna postawa, która przyczyniła się do 
dzisiejszego sukcesu.

Kadra naszego zespołu:
Kacper Wróbel, Franciszek Korzec, Adrian Majer, Jakub 

Gajek, Karol Jasiński, Łukasz Stec, Jakub Kozubal, Adam 
Potyra.

Dziękujemy za zaproszenie gospodarzom.
Piotr Drozd, fot. str. 23
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MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

Eliminacyjny Turniej  
w Lesku

Za naszymi siatkarkami II eliminacyjny turniej Kinde-
r+Sport. Zawody po raz kolejny odbyły się w Lesku, miej-
sce jest dla nas szczęśliwe, bo wygrywamy w kategorii 2ki 
i 3ki. Lena Szyszlak i Marysia Jaskółka pewnie zwyciężają 
wszystkie swoje pojedynki. Żaden rywal ani przez chwilę 
nie zagroził pewnie, skutecznie i mądrze grającym dziew-
czynom. Bardzo dobrze, co przełożyło się na wynik, zagrały 
Milena Szczęsny, Alicja Borowiecka. Najpierw awansowały 
do grupy finałowej, a później wyższe miejsce było o włos. 
Zdecydowały małe punkty. Ostatecznie kończą na miejscu V. 
Trzeci nasz zespół Olga Chełkowska, Hania Sobolewska dziś 
na miejscu VIII.

W starszej kategorii miejsce VI drużyna w składzie: Lena 
Walaszczyk, Oliwia Gadzała, Sara Możdżan. Cały turniej 
wygrywa nasz pierwszy zespół w składzie: Amelia Kuchar-
ska, Blanka Belczyk, Amelia Maślanka. Wygrały wszystko 
w każdym kolejnym spotkaniu prezentując lepszą grę.

Ponieważ były to eliminacje, a przypomnijmy, że po-
przednio również wygrywamy w obu kategoriach, nasze 
drużyny zdobywają awans do turniejów wojewódzkich!!!  
W 2kach: Marysia i Lena. W 3kach: Amelka, Amelka  
i Blanka. BRAWO!!!

Krzysztof Belczyk

Trzecie Grand Prix 
Podkarpacia
i podwójny sukces zawodników UKS  
MOSiR Dukla

18 lutego 2023 r. w hali MOSiR Dukla odbył się indywidualny 
turniej tenisa stołowego 3 Grand Prix Podkarpacia Żaków. W zawo-
dach wzięło udział 43 zawodniczek i zawodników. Uczniowski Klub 
Sportowy MOSiR Dukla reprezentowali: Jagoda Głód, Zofia Czar-
nik, Jakub Kwaśnicki i Franciszek Cyran prowadzone przez trenera 
Jacka Gałuszkę. 

W kategorii chłopców zwyciężył Jakub Kwaśnicki UKS MOSiR 
Dukla. W turnieju grupowym pokonał 3:0 Jana Chodura z Tarnobrzega, 
Patryka Dodo z Ropczyc i Marka Paściaka z Krosna. W turnieju głów-
nym pokonał kolejno Tobiasza Gromka 3:0 z Łęk Dukielskich, Jakuba 
Mrozka z Kąkolówki 3:1. W finale po zaciętym pojedynku pokonał 
Kacpra Kaszany z Ustrzyk Dolnych 3:1. 

Zajmując 1 miejsce w turnieju zapewnił sobie awans do 3 Grand 
Prix Polski Żaków, które odbędzie się 10 marca w Ostródzie. Franci-
szek Cyran w końcowej klasyfikacji zajął miejsce w przedziale 21-24.

W kategorii dziewcząt zwyciężyła Jagoda Głód UKS MOSiR 
Dukla. W turnieju grupowym pokonała Julię Kolano z Łętowni 3:0  
i Nikolę Praisner z Krosna 3:0. W turnieju głównym pokonała Patrycję 
Czech z Tarnobrzega 3:0 i Gabrielę Surmacz z Tyczyna 3:2. W finale 
pokonała Julię Mąka z Ustrzyk Dolnych 3:0.

 Zajmując 1 miejsce w turnieju zapewniła sobie awans do 3 Grand 
Prix Polski Żaków, które odbędzie się 10 marca w Ostródzie. Zofia 
Czarnik wygrywając 2 pojedynki w końcowej klasyfikacji zajęła  
8 miejsce. 

Gratulujemy zawodnikom UKS MOSiR Dukla za osiągnięcia bar-
dzo dobrych wyników w turnieju i awansu do Grand Prix Polski. 

Stanisław Paszek
Fot. str. 12

Kinder Sport kat. 4-ki
To był prawdziwy pokaz siły w wykonaniu naszych 

siatkarek, które zdominowały pierwszy eliminacyjny turniej 
Kinder+Sport w kategorii 4-ki. W pierwszej piątce turnieju aż 
4 nasze zespoły. Podium w całości dla naszych dziewczyn!!! 
Niepokonany I zespół w składzie: Karolina Szczepanik, 
Zuzanna Maślanka, Inga Gumienny, Anita Olszyk, Kamila 
Jędrzejczak. Miejsce II – drugi zespół: Emilka Bik, Milena 
Pudło, Sara Zimny, Zosia Szmyd, Julia Bąk. Największe 
zaskoczenie, oczywiście na plus, po świetnych zawodach 
dla zespołu złożonego z młodszych zawodniczek: Amelia 
Kucharska, Amelia Maślanka, Oliwia Gadzała, Blanka 
Belczyk, Iga Krowicka. Wyższe miejsce było o włos. Brakło 
2 małych punktów w 7 meczach. Na miejscu V – Magdalena 
Opałka, Adrianna Kowalska, Martyna Żurowska, Lena Wa-
laszczyk. Na miejscu XII kończą: Zuzanna Sikora, Martyna 
Wilczek, Lena Dembiczak, Wiktoria Romańczyk.

Pierwszy turniej zapisujemy na plus. Praca wykonywana 
na zajęciach idzie w dobrą stronę. Brawa dla wszystkich 
zawodniczek!!

Krzysztof Belczyk 
Fot. str. 23

Turniej piłki nożnej - 
rocznik 2011

Chłopaki z rocznika 2011 uczestniczyli w turnieju organizo-
wanym w Lubatowej. Zaprezentowali się z dobrej strony, rozgry-
wając 6 meczy i zbierając cenne doświadczenie turniejowe.

Skład: Oliwier Szwast, Franciszek Gac, Franciszek Marosz, 
Kacper Krowicki, Mateusz Szczurek, Igor Głowacki, Jakub 
Pilarski, Sebastian Zygmunt, Eryk Blok.

Kamil Pęcak, fot. str. 23

Turniej rocznika 2011
W śnieżnej aurze wybraliśmy się dzisiaj na turniej organizo-

wany w Turaszówce. Chłopcy zaprezentowali się z bardzo dobrej 
strony wygrywając 4 mecze i remisując 1. Niestety przegrywamy 
w półfinale po serii rzutów karnych i ostatecznie zajmujemy  
3 miejsce.

Mosir Dukla 5 – 0 Karpaty Klimkówka
Mosir Dukla 3 – 1 Zamczysko Odrzykoń
Mosir Dukla 5 – 0 Burza Rogi
Mosir Dukla 1 – 1 Aktiv Pro Wiśniowa
Mosir Dukla 6 – 1 Karpaty Klimkówka
Skład : Zbigniew Bargiel, Krzysztof Rąpała, Michał Chlap, 

Kornel Bobula, Michał Pelczar, Szymon Bik, Bolesław Chmur-
ski, Kevin Patla, Alan Zimny.

Najlepszym Bramkarzem turnieju został wybrany Zbigniew 
Bargiel.

Kamil Pęcak, fot. str. 23

Za nami II edycja turnieju 
MOSiR Dukla Volleyball 
Cup!

W sobotę 21.01.2023 do Dukli przyjechały zespoły MKS MOS 
Wieliczka, Karpaty MOSiR Krosno, GOSiR Jedlicze, Szkoła Pod-
stawowa z Korczyny oraz zawodniczki naszej sekcji MOSiR. 

W zawodach rywalizowało 16 zespołów. Turniej rozgrywany 
w kategorii 2-ki dla dziewcząt z rocznika 2012 i młodsze. Emo-
cji, sportowej walki nie brakowało. Pomimo, iż rywalizowały 
najmłodsze siatkarki wiele meczy stało na bardzo wysokim po-
ziomie. Mogliśmy oglądać wiele dobrych, przemyślanych akcji, 
których pozazdrościć mogłyby i starsze koleżanki. W turnieju 
zwyciężył MKS MOS Wieliczka I. Na miejscu II również zespół z 
Wieliczki – MKS MOS II. Miejsce III dla pierwszej drużyny Kar-
paty MOSiR Krosno. Nasze siatkarki – Lena Szyszlak i Marysia 
Jaskółka tuż za podium, na miejscu IV. Drugi nasz zespół w skła-
dzie: Milena Szczęsny, Kalina Grałek, Olga Chełkowska, Alicja 
Borowiecka kończy na miejscu XIV. Każda zawodniczka z rąk 
dyrektora MOSiR otrzymała pamiątkową koszulkę. Każdy turniej 
jest doskonałą okazją do podnoszenia swoich siatkarskich umie-
jętności. Dlatego dziękujemy klubom, które przyjęły zaproszenie.

Damian Leśniak, fot. str. 23

Szkolenie w narciarstwie 
zakończone

Zakończyło się szkolenie dzieci z gminy Dukla w nar-
ciarstwie alpejskim. Zajęcia rozpoczęliśmy 26 stycznia. 
Wzięło w nich udział 44 adeptów narciarstwa o różnym 
stopniu zaawansowania. Dziękujemy instruktorom Darkowi 
oraz Jackowi za przekazanie swoich wskazówek. Stacji 
narciarskiej U Schabińskiej – Chyrowa Ski Stacja nar-
ciarska www.chyrowaski.pl serdeczne podziękowania za 
udostępnienie stoku.

Mateusz Lorenc

Beskid Niski
skromny i urokliwy

Niedzielna turystyka po najbliższej okolicy to już nasza reguła, 
dlatego niezależnie od prognozy pogody wyruszamy w teren, tym 
razem do Olchowca. 

Po drodze przypomniałam sobie, że nasza koleżanka Krysia 
chciała kiedyś zobaczyć wodospad na Iwelce. Szum spadającej 
wody i gęsta mgła nad nim doprowadziły nas do celu, chociaż 
tabliczki informujące że to jest teren prywatny trochę nam przy-
sporzyły kłopotu z dojściem. Topniejący śnieg wraz z cząstkami 
gleby sprawił, że woda była koloru kawy z mlekiem, pieniąc się  
z hukiem spadała w dół. 

Drobny deszczyk turystkom nie przeszkadza, więc wybra-
łyśmy w Olchowcu - pętelkę dla osób niedowidzących. Na po-
boczach drogi leżał jeszcze śnieg, szło się dobrze, cisza, spokój, 
piękne widoki, kapliczki przydrożne i błoga przyroda dostarcza 
jak zwykle zachwytu. Olchowczyk wzbogacony w wodę z top-
niejącego śniegu szumem przyciągał wzrok, razem z czerwonymi 
owocami kaliny. Bajeczny obraz Cerkwi z cmentarzem, mostek 
zabytkowy kamienny i podkład muzyczny szumiących potoków 
Wilszni i Olchowczyka dopełniły naszą wędrówkę w deszczyk. 

Można miło spędzić czas na łonie przyrody tylko trzeba wy-
brać odpowiednie miejsce uwzględniając pogodę.

Maria Walczak oraz Krysia i Marysia
Fot. str. 11
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Rzeszów, 18 września 1961 roku. 
(Karygodne awantury na boisku KS 
„Przełęcz” w Dukli). Jak już donosiliśmy  
w ub. czwartek — na stadionie sporto-
wym KS ,,Przełęcz” w Dukli, w czasie 
rozgrywanego w dniu 10 bm. meczu pił-
karskiego o mistrzostwo klasy B pomiędzy 
wspomnianą wyżej drużyną a Górnikiem  
z Grabownicy — doszło do karygodnych 
i gorszących incydentów, których ofiarą 
padł sędzia tych zawodów ob. Józef Tom-
kiewicz — nauczyciel z Humnisk. Do-
tkliwie pobity, w stanie nieprzytomnym 
odwieziony został do szpitala w Krośnie. 
Do chwili obecnej nie zakończono docho-
dzeń odnośnie sprawców zajść i pobicia 
sędziego. Prowadzone są one skrupulatnie 
przez organa MO i władze krośnieńskiego 
Podokręgu ROZPN. Znamy tylko wypadki 
poprzedzające samą awanturę oraz jej 
przebieg. A oto garść faktów uzyskanych 
od samego arbitra i innych osób. Do 80 
minuty stan meczu brzmiał 2:1 dla ze-
społu gospodarzy i wszystko wskazywało 
na zwycięstwo Przełęczy. Na 10 minut 
przed końcem spotkania Górnik zdobył 
wyrównującą bramkę. Stan meczu 2:2. Sę-
dzia odgwizdał gola i wskazał na środek, 
celem wznowienia gry. W tym momencie 
sędziego otoczyła grupa zawodników 
Przełęczy, protestując przeciwko uznaniu 
bramki, rzekomo zdobytej przy pomocy 
ręki. Kapitan Przełęczy usiłował wyrwać 
sędziemu sprawozdanie. Równocześnie 
na boisko wtargnęła publiczność i zaczęła 
się awantura. Około 200 osób zaatakowało 
p. Tomkiewicza. Kto bił, czym bił i jak 
długo trudno w tej chwili ustalić, gdyż 
sam poszkodowany pamięta bardzo mało. 
Mamy nadzieję, że w wykryciu sprawców 
pomogą uczciwi ludzie. Faktem jest tylko 
to, że w stanie b. ciężkim odwieziono 
sędziego do szpitala, gdzie odzyskał przy-
tomność dopiero około godz. 22.00, a więc 
mniej więcej po 4 godzinach po wypadku. 
Taki był epilog tej tragicznej sprawy, która 
tylko dzięki przypadkowi nie zakończyła 
się śmiercią. Niewiadoma i niewyświe-
tlona dotychczas jest w całej tej awanturze 
rola porządkowych i ich postawa. Było ich 
bardzo mało i nie wiele się da powiedzieć, 
czy i w jaki sposób przeciwdziałali eksce-
som. Podokręg krośnieński zbiera na razie 
dowody, jeszcze nie zajął ostatecznego sta-
nowiska. Jedyną decyzją jest zawieszenie 
drużyny Przełęczy i zakaz rozgrywania 
jakichkolwiek zawodów u siebie i na ob-

Kalendarium zdarzeń różnych
Z Dukli i okolic

Fragment książki Jacka i Joanny Koszczan: „Kalendarium zdarzeń różnych z Dukli 
i okolic znalezionych w prasie codziennej i innych dokumentach w latach 1940-1990” 
Zachowano oryginalną pisownię.

cych boiskach. Zanim dojdzie do ukarania 
winnych tak przez władze piłkarskie, jak 
i sądowe, zanim wyciągnie się ważne dla 
Dukli i jej sportu wnioski, warto podkre-
ślić, że w kołach sportowych Krosna i nie 
tylko Krosna panuje olbrzymie oburzenie. 
Tu i ówdzie żądają wyciągnięcia jak najbar-
dziej przykładnych i surowych wniosków, 
niektórzy żądają rozwiązania klubu. Kara 
musi być przykładna i niezwykle surowa. 
Ludzie, którzy nie rozumieją idei sportu, 
nie mogą sportu uprawiać i nim się zajmo-
wać. Lokalnego fanatyzmu, przeradzają-
cego się w chuligaństwo i bandytyzm nie 
sposób tolerować na boiskach sportowych. 
Wypadki ubiegłej niedzieli, to nie pierwsze 
przykre zajścia na dukielskim boisku. Już 
wiosną br. sędziemu p. Hullowi z Gorlic 
nieznani sprawcy poprzecinali ogumienie 
kół motocykla. Zawodnicy Przełęczy za 
zachowanie się na meczu w Brzozowie i 
innych boiskach otrzymywali kary i ostre 

nagany. Zwracano uwagę również zarzą-
dowi klubu. Wszystko to – widać – nie od-
niosło oczekiwanego skutku. Te nieprzy-
jemne dla naszego sportu sprawy są do-
wodem, że w dukielskiej Przełęczy nie ma  
i nie było pracy wychowawczej, nie starano 
się także wychowywać własnych kibiców.  
W takim więc stanie rzeczy trudno mówić 
o jakiejkolwiek tolerancji i pobłażliwości 
tego wszystkiego co zaszło. Na niektórych 
naszych boiskach w ostatnim zwłaszcza 
okresie mnożą się wypadki niesportowego 
zachowania się zawodników, a zwłaszcza 
kibiców. To jednak co się stało w Dukli jest 
czymś, co nakazuje uderzenie na alarm! 
Dukla jest przykładem do czego zdolni są 
chuligani, fanatycy. Takiej kategorii ludzi 
nie chcemy widzieć na boiskach jako za-
wodników i widzów. 
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Co słychać na dachu Europy? cz. 1

Sukces rozmaitą ma treść, przez jed-
nych odczytane jako fidrygasy, dla innych 
sięgające dna oceanu. Los uśmiechnął się 
do mnie pełną gębą i niezwykłym wyróż-
nieniem jest to, że mogę opowiadać Ci 
o swoich przygodach, z którymi stykam 
się niemal podczas każdej włóczęgi. 
Nazywam się Izabela Nykiel. O swoich 
latach mówić nie będę, bo jak to kobiecie 
przyznawać się nie przystoi. Pochodzę  
z urokliwej miejscowości Równe, gdzie 
głęboko zakopałam swoje serce emigrując 
sześć lat temu do Wielkiej Brytanii. Na 
co dzień zajmuję się opieką nad ludźmi 
z dużym stopniem niepełnosprawności. 
Studiuję socjologię i pielęgniarstwo. 
Jednak to nie o mojej codzienności będę 
Wam dzisiaj trajkotać. Podróże, ekspe-
dycje górskie, ostatnimi czasy również 
pedałowanie stały się nie tylko moja pa-
sją, ale i sposobem na życie. To wszystko 
uwieczniam na fotografiach. Za każdym 
pstryknięciem kryją się emocje, których 
zaznaję ponownie gmerając w ujęciach. 
Oczami wyobraźni powędrujesz ze mną w 
każdy zakamarek świata. Razem ze mną, 
ramię w ramię staniesz na każdym czubku 
góry. A ja dzięki Twojej obecności nigdy 
nie poczuję się samotna. Tłum jest nam 
zbędny do szczęścia. Natura, harmonia  
i nasze dusze. Przejmujesz kontrolę. Jesteś 
sobą!

To była moja pierwsza wyprawa na 
taką wysokość. W końcu 4809 m n.p.m. 
to dość spore przewyższenie jak dla ama-
tora wspinaczki. Nie jestem sportswoman, 
a kondycję wyrabiałam po hulankach  
w Stodole, na asfaltowej trasie z Dukli 
do Równego. A kto to pamięta?... Osoby 
spotykane na szlaku w 85% byli męż-
czyznami. Znajomi, którym mówiłam  
o swoim pragnieniu wejścia na Mont 
Blanc, podchodzili do mojej decyzji  
z dystansem, pytali czy oby na pewno dam 
radę … „a może wybierzesz się z pleca-
kiem na jakieś niższe partie”. Mówiąc 
szczerze, kondycja twojego ciała odgrywa 
tu poboczną rolę. Największe pyszałki 
poddawały się już na etapie pierwszego 
schroniska i były to osoby o dużo lepszej 
kondycji fizycznej niż ja. Reżyserem tego 
filmu jest twoja czupryna i to jak twardo 
stąpasz po scenie. Góry natomiast to bez-
litosny dyrektor obsady, który już podczas 
przesłuchań zweryfikuje, czy wykułeś 
scenariusz na pamięć i to od nich zależy, 
czy zagrasz główną rolę. Ja dostałam lek-
cje zaraz po przejściu pierwszego odcinka. 

Przede wszystkim zweryfikowany został 
dobór odpowiedniej wagi ekwipunku do 
masy ciała. Lubię make-up, być czysto 
ubrana, pachnąca, mieć dużo rzeczy pod 
ręką i być przygotowana na wszystko, 
niczym celebryta. Chrzanić to! Pierwszy 
etap pokonaliśmy w połowie kolejką na 
wysokość 2300 m n.p.m. Druga część pie-
szo i w tym momencie zrozumiałam, że 
przesadziłam. Moja przepuklina zaczęła 
dawać się we znaki. Na szczęście w schro-
nisku można zostawić tzw. depozyty, czyli 
wszystkie rzeczy, których nie użyjesz przy 
dalszej części wędrówki. Moja kosme-
tyczka została w tym momencie opróż-
niona do minimum. Już było mi wszystko 
jedno czy ktoś zwróci uwagę na mój trą-
dzik, czy blizny na twarzy. Na szali stał 
mój sukces. Wybór prosty. Czytajcie to  
z dystansem. Nie tylko kosmetyki były tu-
taj zbędne rzecz jasna. Wyrzuciłam dron, 
ekstra ubrania i jedzenie oraz wszystko 
to, co uznałam, że jednak się nie przyda. 
W taki sposób pozbyłam się 50% rzeczy 
z plecaka. Było o niebo lepiej, bo przede 
wszystkim lżej.

Opcja „kolejka”. Jeszcze do godziny 
9:00 wraz z moim towarzyszem wma-
wialiśmy sobie, że damy radę wejść bez 
wjazdu. W końcu wejście od podstawy 
góry to większa satysfakcja. Spotkanie 
na dzień przed startem z kobietą poznaną 
przez Internet, która miała dość spore do-
świadczenie w górach wysokich, dało nam 
wiele do myślenia. Strona internetowa 
kolejki świeciła pustką. Szlak prowa-
dzący na Mont Blanc zaczyna się jednak 
z tej samej miejscowości co wyjeżdża 
kolejka. Postanowiłam sprawdzić i prze-
konać się na własnej skórze, czy oby na 
pewno nie znajdzie się 2 miejsca więcej. 
Są! Jedziemy! To była jedna z najlepszych 
decyzji, którą podjęliśmy. Wyjazd na 
wysokość 2300 m n.p.m. oszczędził nam 
dużo czasu i energii na kolejne dni. Trasa 
na wysokość 3200 m n.p.m. zajęła nam 4 
godziny. Trekking przyjemny z przepięk-
nymi widokami na lodowiec i Aiguille 
du Midi. Tutaj zaczęłam odczuwać wyso-
kość, drętwienie dłoni, które na początku 
myślałam, że jest wynikiem ciężaru. Tete 
Rousse! Pierwsza stacja. Pierwszy sukces. 
Pierwsze kroki po śniegu w rakach i jesz-
cze większy stres, ponieważ zaraz nad na-
szymi głowami znajdował się on... kuluar, 
tzw. Rolling Stones. Żleb, który trzeba 
przetrawersować drogą klasyczną wcho-
dząc na Mont Blanc i jest to bagatela ok. 

50 metrów. Nieschludnie nazwany Doliną 
Śmierci, a jego zła opinia wynika z dużej 
ilości wypadków śmiertelnych, do których 
dochodzi w tym miejscu. Zagrożeniem 
są lawiny śnieżne i pociski skalne, które 
osuwają się z 48-stopniowego nachylenia 
ściany. 

Na ok 500 m przed schroniskiem stoi 
budynek strażnika. Sam stróż, sprażony 
wysokogórskim słońcem przypominał 
Szerpę z Himalajów. Można było już 
poczuć klimat prawdziwej alpinistycznej 
przygody, Ahoj! Strażnik sprawdził, czy 
mamy rezerwację - taki jest warunek do 
kontynuacji trekkingu. Wybraliśmy na-
miot na Base Camp. Swoją drogą stan 
Base Campu mocno mnie zawiódł. Deski 
pod namiotami były połamane (powodem 
był ciężar śniegu poza sezonem), płachty 
namiotów podarte i brak koców, które 
były w ofercie na stronie internetowej. No 
cóż, ale nie można spodziewać się 5+ na 
3000 m n.p.m. Korzystając z toalety mia-
łam wizję, jak zrywa się struktura, która 
utrzymywała ów budynek z WC nad prze-
paścią, jak wiruję w środku spadając bez 
portek na tyłku, a wokół mnie lewitujące 
kupy. Nieźle co? Wchodząc do środka  
i robiąc wszystko to na bezdechu nie było 
wcale do śmiechu. No i oczywiście zero 
wody, w której mogłeś umyć ręce po kla-
sycznej „dwójce”. Toalety w schroniskach 
wyglądały troszkę lepiej, ale komu chcia-
łoby się iść taki kawał drogi, żeby załatwić 
swoją potrzebę, kiedy na takiej wysokości 
nawet obrót w śpiworze powoduje szyb-
szy oddech i bicie serca. Wracając do te-
matu namiotów, w środku znajdowały się 
dwa łóżka polowe. Ze względu na śpiwór 
mojego towarzysza, zapytaliśmy o koce w 
recepcji. Na pierwszą noc dostaliśmy, na 
drugą już nie. Zatem warto wziąć ze sobą 
puchowy śpiwór, bo nigdy nie wiesz, czy 
recepcjonistka będzie w dobrym humo-
rze. Nocą mróz, który na moje oko sięgał 
-5°C i jednostajne bębnienie deszczu ze 
śniegiem o brezent namiotów nie dawał 
zasnąć. Brak snu spowodowany był rów-
nież rykiem spadających bloków skalnych 
w kuluarze. Głazy i krzyki ostrzegawcze 
ludzi z góry, nie tyle zakłócały moje sny 
jak wzbudzały przerażenie. Wtedy zaczę-
łam zadawać sobie pytanie „Iza co Ty tu 
robisz? Czy słyszysz co Cię czeka!?”

Iza Nykiel
Fot. str. 24

cdn.
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Prawo przy porannej kawie ...

Łowiectwo i ekologiaW pasiece

Witold Puz
Koło Pszczelarzy w Dukli 

WZP w Rzeszowie

Monitoring wizyjny

Pierwszy oblot bardzo ważną 
informacją

Jak widać za oknem przyszła wiosna. 
My pszczelarze z niepokojem oczekiwa-
liśmy na pierwszy oblot. Dla nas jest to 
ocena gospodarki zeszłorocznej. Każda 
przezimowana rodzina to dla nas nieopi-
sana radość. Największa nagroda za trud 
włożony w zeszłym roku. Natomiast każda 
upadła rodzina to wielki smutek. Koniecz-
nie trzeba wyjaśnić przyczynę upadku ro-
dziny pszczelej i wyciągnięcie z tego wnio-
sków. Tłumaczenie, że to wina sąsiada … 
nie usprawiedliwia. Przyczyna może być 
niezależna od nas pszczelarzy, ale trzeba ją 
wyjaśnić. Obowiązkowo rodziny pszczele, 
które nie przetrwały zimy muszą być usu-
nięte z pasieczyska przed pierwszym ob-
lotem. Nie zostawiamy ramek i martwych 
owadów w ulu. Ul oczywiście może po-
zostać na swoim miejscu, ale pusty i bez-
warunkowo odkażony oraz zabezpieczony 
przed penetracją pszczół. Osyp zimowy 
należy usunąć przed oblotem. To prawda, 
że pszczoły mogą to zrobić same, ale nie 
powinny. Dla pszczelarza osyp zimowy 
to źródło bezcenny informacji. Z osypu 
odczyta się przebieg zimowli. Można 
pobrać próby do badania. Diagnostyka 
w czasie nosemy jest stosunkowo łatwa. 
Badanie wykonamy sami mikroskopem 

o powiększeniu 600 razy. Wynik wskaże 
nam jak postępować z rodziną w ciągu 
roku. Rodzina, która przezimowała, a no-
semę zdiagnozowaliśmy w niej w stopniu 
dużym, nie może być rodziną wychowu-
jącą, ani z niej nie pobieramy materiału do 
reprodukcji. Chorej rodzinie zapewniamy 
bogaty pożytek pyłkowy i wymieniamy na 
nowe, najlepiej wszystkie ramki. Możemy 
wspomagać rodzinę preparatami wspo-
magającymi, ale takimi których działania 
potwierdziły badania naukowe. Prepara-
tów jest wiele, ale udowodnione działanie 
mają nieliczne. Oczywiście nie zaszkodzą 
pszczołom, jednak kosztują nie mało  
i lepiej te pieniądze przeznaczyć na coś 
co działa. Jeżeli oczyściliśmy dennice po 
ostatnim leczeniu będziemy wiedzieli jakie 
mamy porażenie warozą na wiosnę. Jeżeli 
tego nie zrobiliśmy to wiemy jaki był naj-
mniejszy stopień reinwazji. Pleśń na osy-
pie świadczy o zbyt wielkiej wilgotności  
w środowisku ula. Kryształki „cukru pudru” 
świadczą o krystalizacji pokarmu. Jeżeli na 
wierzchu osypu są wyrzucone poczwarki 
koniecznie trzeba ustalić przyczynę takiej 
sytuacji. Ilość osypu i jego ułożenie to 
kolejna ważna informacja. Po pierwszym 
oblocie dbamy o poidło. Już kilka lat pod 

rząd mamy suszę w lecie. Jeżeli na wio-
snę ustawimy poidło pszczoły się nauczą  
i będą korzystały z niego w najtrudniej-
szych okresach. Poidło jest dla nas wskaź-
nikiem pożytku w terenie. Jeżeli pszczoły 
korzystają z niego w dużej ilości to znaczy, 
że go nie ma. Pamiętajmy, że bakterie 
obecne w ściekach mogą wywołać zgnilec 
europejski. Dlaczego pszczoły wolą na 
wiosnę wodę z kałuż? Bo jest cieplejsza 
i bogatsza w mikroelementy. W poidle 
mamy nad tym wszystkim kontrolę. 

Rodzina pszczela po zimowli powinna 
mieć odkażoną nie tylko dennicę, ale i rod-
nię. W intrenecie wiele jest pomysłów na to, 
że pszczoły powinny sobie z tym poradzić, 
a w dziuplach nikt im nie odkażał pomiesz-
czenia. Tak ale środowisko jest tak zmie-
nione przez człowieka, że trzeba odkażać 
po zimie ule. Nawet usuwanie propolisu 
po zimie obecnie pomaga pszczołom, bo 
środki takie jak amitraza dają pozostałości 
związków rozpadu jej w propolisie. 

Po zimie jesteśmy spragnieni kontaktu 
z pszczołami więc na sam początek trochę 
pracy jest. 

Zgodnie z art. 9a ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym, gmina 
w celu zapewnienia porządku publicznego 
i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony 
przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej 
może stosować środki techniczne umoż-
liwiające rejestrację obrazu (monitoring)  
w obszarze przestrzeni publicznej, za 
zgodą zarządzającego tym obszarem lub 
podmiotu posiadającego tytuł prawny do 
tego obszaru lub na terenie nieruchomości 
i w obiektach budowlanych stanowiących 
mienie gminy lub jednostek organiza-
cyjnych gminy, a także na terenie wokół 
takich nieruchomości i obiektów budowla-
nych, jeżeli jest to konieczne do zapewnie-

nia porządku publicznego i bezpieczeństwa 
obywateli lub ochrony przeciwpożarowej  
i przeciwpowodziowej. Dla dopuszczalno-
ści wprowadzenia monitoringu wystarczy 
wskazanie jednej z określonych w komen-
towanym przepisie przesłanek. Monitoring 
nie obejmuje pomieszczeń sanitarnych, 
szatni, stołówek, palarni oraz obiektów 
socjalnych.

Nagrania obrazu zawierające dane oso-
bowe przetwarza się wyłącznie do celów, 
dla których zostały zebrane, i przechowuje 
przez okres nieprzekraczający 3 miesięcy 
od dnia nagrania, o ile przepisy odrębne nie 
stanowią inaczej. Po upływie tego okresu 
uzyskane w wyniku monitoringu nagrania 

obrazu zawierające dane osobowe, pod-
legają zniszczeniu, z wyjątkiem sytuacji,  
w których nagrania zostały zabezpieczone, 
zgodnie z odrębnymi przepisami.

Nieruchomości i obiekty budowlane 
objęte monitoringiem oznacza się w sposób 
widoczny i czytelny informacją o monito-
ringu, w szczególności za pomocą odpo-
wiednich znaków. Monitoring, w ramach 
którego dochodzi do przetwarzania danych 
osobowych, wymaga stosowania środków 
zabezpieczających przetwarzanie tych da-
nych, w szczególności uniemożliwiających 
ich utratę lub bezprawne rozpowszechnie-
nie, a także uniemożliwienie dostępu do 
danych osobom nieuprawnionym.

Należy również zwrócić uwagę na art. 
50 omawianej ustawy, który wskazuje, 
że obowiązkiem osób uczestniczących  
w zarządzaniu mieniem komunalnym jest 
zachowanie szczególnej staranności przy 
wykonywaniu zarządu zgodnie z prze-
znaczeniem tego mienia i jego ochrona. 
Ochrona mienia obejmuje w szczególno-
ści monitoring na terenie nieruchomości  
i w obiektach budowlanych stanowiących 
mienie gminy i na terenie wokół takich nie-
ruchomości i obiektów budowlanych. 

Natalia Belcik
radca prawny

Marzec w lesie
W marcu przyroda budzi się do życia, 

obserwowanie jej w tym czasie jest więc 
czystą przyjemnością. Na drzewach poja-
wiają się bazie kotki, spod resztek śniegu 
wyłaniają się krokusy i przebiśniegi, 
niektóre ptaki wracają z ciepłych krajów,  
a rozochocone koty zaczynają swe gody, 
tzw. marcowanie. Budzące się do życia ro-
ślinny są w tym okresie niezwykle bacznie 
obserwowane przez zielarzy i znachorów, 
gdyż w różnych okresach rozwoju rośliny 
mają różne właściwości i zastosowania.

Najszybciej nasze oczy przyciągają 
kolorowe rośliny kwiatowe, często przebi-
jające się przez śnieg. Obok przebiśniegów  
i krokusów w marcu kwitną zawilec ga-
jowy i żółty, jasnota biała, sasanka zwy-
czajna, fiołek wonny czy barwinek po-
spolity. Większość tych kwiatów rośnie w 
lasach, warto więc wybrać się tam na spa-
cer, aby nasycić trochę zmęczone bielą (lub 
brzydką szarością zimy bez śniegu) oczy. 
W marcu zielarze zbierają ziarnopłon, 
liście mniszka, gwiazdnicę, kwiaty lesz-
czyny, jasnotę purpurową, czy pokrzywę. 
Jeśli chodzi o drzewa najbardziej znamien-
nym oznakiem wiosny są bazie kotki, czyli 
kwiatostany wierzby i kotki leszczyny. 
Do życia budzą się również topole, olsze, 
wiązy i graby – jest to dobry moment na 
rozpoczęcie nauki rozpoznawania drzew i 
obserwowania jak zmieniają się przez cały 
rok – wtedy bez problemu rozpoznamy 
każdy gatunek, nawet podczas surowej 
zimy, kiedy rozpoznanie będzie możliwe 
jedynie na podstawie kory i pokroju, czyli 
sposobie w jaki drzewo rośnie, jak układają 
się jego gałęzie. U wielu gatunków pomoc-
nym może być wiedza na temat środowi-
ska, które drzewo zasiedla, np. wierzby 

będziemy szukać obok cieków wodnych 
lub w miejscach gdzie takie cieki dawniej 
występowały.

Z owadów można zaobserwować 
biedronki i motyle: rusałkę wierzbowiec  
i bielinka kapustnik.

Z zimowego letargu budzą się żaby 
wodne i moczarowe oraz ropuchy szare. 
Składany skrzek tworzy kule, po czym 
rozlewa się w placki, tworząc galaretowate 
dywany na powierzchni wody.

Część ptaków już w lutym wraca  
z ciepłych krajów. W marcu można więc 
zaobserwować skowronki, klucze żurawi 
i kaczek, bociany, pierwiosnki, strzyżyki, 
czajki, a czasem nawet jaskółki. Kosy, 
które nie odleciały na zimę zaczynają 
śpiewać. Marzec to też miesiąc dzięciołów, 
które w tym czasie wykuwają dziuple, 
łatwo jest więc je usłyszeć (z dojrzeniem 
to już nie taka prosta sprawa, nawet przy 
braku liści), bo oprócz hałasu związanego z 
wydziobywaniem dziupli, dzięcioły w tym 
okresie „bębnią„, czyli uderzają rytmicznie 
dziobem w pień drzewa dając znać innym 
dzięciołom, że ten teren jest już zajęty.

Marzec to również okres toków, czyli 
ptasich godów. Żurawie rozpoczynają 
piękny taniec godowy – można je obser-
wować na terenach bagnistych i nad wszel-
kimi zabagnionymi zbiornikami wodnymi. 

Powracające w marcu bataliony również 
prezentują się wspaniale podczas toków 
– barwne samce puszą się i przybierają 
wymyślne pozy; szukać ich należy na pod-
mokłych łąkach.

Wędrówki po lesie w marcu mogą być 
niezwykłym przeżyciem, ale warto mieć 
oczy dookoła głowy nie tylko w celu ob-
serwowania rodzącej się do życia przyrody, 
ale również w celu wypatrywania niebez-
pieczeństwa. W marcu bowiem prosi się 
locha, a w obronie swoich warchlaczków 
bywa agresywna i może dotkliwie zranić 
człowieka. Rozbudzone w lutym niedź-
wiedzie szukają pokarmu, aby odbudować 
ciało i zdobyć energię. W tym czasie na 
świat przychodzą młode wilczki, liski  
i kuny, a u tchórza i łasicy trwa okres go-
dowy. Z zimowych kryjówek wychodzą 
krety, jeże, nietoperze i borsuki.

A tak nasi pradziadowie wróżyli wio-
snę w marcu:

• Gdy dzika gęś w marcu przybywa, 
ciepła wiosna bywa

• Na Świętego Kazimierza (04.03) 
wyjdzie skowronek spod pierza

• Na Świętego Grzegorza (12.03) idzie 
zima do morza

• Święty Józek (19.03) zabierze zimę 
w wózek

• Gdy na Święty Józek bociek przybę-
dzie, to już śniegu nie będzie

Bartosz Szczepanik

Burmistrz Dukli informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Dukli oraz 
stronie internetowej www.dukla.pl wywieszone zostały wykazy nieruchomości, sta-
nowiących własność mienia komunalnego Gminy Dukla, przeznaczonych do zbycia.

Wykazy obejmują działki nr: 333 obręb Cergowa, 3543 obręb Łęki Dukiel-
skie, 131/16 obręb Dukla, 141 obręb Teodorówka, 2441 obręb Głojsce, 372 obręb 
Równe, 2366 obręb Iwla, gmina Dukla oraz udział 2/3 części działki nr 2534 
obręb Jasionka, gmina Dukla. 

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podsta-
wie art 34 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (Dz.U. z 2021 r., poz. 1899) mogą składać wnioski o nabycie zbywanych 
nieruchomości w terminie do dnia 5 kwietnia 2023 r. w Urzędzie Miejskim w Dukli 
pok. Nr 106. 

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia o zatrudnieniu  

umieszczamy bezpłatnie
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Złota myśl J

Do każdej ceny netto doliczony będzie podatek VAT w wysokości 23%. Wszystkie krótkie ogłoszenia niekomercyjne, z ofertami 
pracy lub osób poszukujących pracy umieszczane są w Dukielskim Przeglądzie Samorządowym nieodpłatnie.

Cennik reklamy obowiązuje również w odniesieniu do strony internetowej.

Dukla.pl zamieszcza różne formy reklam. Aktualny cennik:

Moduł
Format reklamy

Reklama czarno-biała 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama czarno-biała 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł
A-4 250 60 600 150

1/2 A-4 150 30 300 70
1/4 A-4 75 20 150 50
1/8 A-4 30 15 100 30
1/16 A-4 20 10 75 15

W krainie rondla i patelni

Smacznego!

„Bank to miejsce, które pożyczy ci pieniądze, jeśli możesz udowodnić,  
że ich nie potrzebujesz.”

Bob Hope

Podkarpacka Liga 
Młodziczek w siatkówce

Turniej rocznika 2011

Kinder Sport kat. 4-ki

Wygrana chłopców  
z rocznika 2010

II edycja Turnieju 
Volleyball Cup

Turniej Piłki Nożnej 
rocznik 2011
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Kapusta brukselska, to warzywo, którego właściwości lecznicze i odżywcze doceniają przede wszystkim mamy. Niestety, 
najmłodsi zwykle nie przepadają za brukselką. Tymczasem odgrywa ona ważną rolę w ich rozwoju. To pochodzące z Belgii 
warzywo (jego nazwa jest związana ze stolicą tego kraju – Brukselą) m.in. wspiera układ odpornościowy dziecka. Poza tym 
brukselka wykazuje działanie antynowotworowe i może wzmagać płodność. Brukselka powinna się znaleźć także w diecie kobiet 
planujących dziecko i już będących w ciąży.

Brukselka ma właściwości antynowotworowe, które zawdzięcza zawartości sulforafanu - silnego przeciwutleniacza. Sulforafan 
może uchronić m.in. przed rakiem prostaty, rakiem piersi, rakiem płuc i rakiem jelita grubego, jednak nie zastąpi leku w chorobie. 
Gotowana brukselka nie wszystkim smakuje. Dzisiaj proponuję przepis na:

Brukselkę pieczoną,
w jak najwyższej temperaturze. Nie należy też nacierać ją przyprawami,  

w gdyż w 250o C każda przyprawa się spali. Przepis na 4-5 porcji.

Składniki:
- 1/2 szklanki orzechów laskowych (mogą być zamiennie włoskie),
- 1 kg brukselki,
- 3 łyżki oleju,
- 1/2 łyżeczki soli

Sos:
- 4 łyżki oleju rzepakowego lub oliwy,
- 2 łyżki syropu klonowego,
- 1 łyżka octu jabłkowego lub winnego,
- 1 łyżeczka musztardy sarepskiej,
- 1/2 łyżeczki papryki wędzonej, 
- sól, pieprz do smaku

Wykonanie:
1. Piekarnik rozgrzać do 250o C. Orzechy wysypać na suchą blachę, piec 2-3 min. Mają być mocno rumiane.
2. Uprażone orzechy przesypać na talerzyk i zostawić do przestudzenia.
3. Brukselkę pokroić na połówki, wrzucić do miski, polać oliwą, oprószyć solą i dokładnie natrzeć. Wysypać na blachę wyłożona 

papierem do pieczenia i piec 10-15 min aż będą rumiane na zewnątrz i miękkie w środku.
4. W tym czasie obrać orzechy ze skórki (poturlać po talerzyku i skórki łatwo odejdą). Obrane orzechy pokroić na połówki. 

Wymieszać wszystkie składniki sosu.
5. Gorącą brukselkę włożyć do miski, polać sosem, posypać orzechami i podawać. Jest pyszna na ciepło i na zimno.

Drużyna MOSiR Dukla - chłopcy rocznik 2010

Zwycięska drużyna MOSiR Dukla

Uczestniczki zawodów

Chłopcy uczestniczący w turnieju w Lubatowej

Zwycięska drużyna MOSiR Dukla- rocznik 2011
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Co słychać na dachu Europy?

Autorka na szlaku Nid d’Agile

Namioty pod Tete Rousse W drodze do budki strażnika Fot. Iza Nykiel
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